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Z návštěvy  zástupců města
Broumova 
v partnerském městě 
Forchheim
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Zprávy z radnice

Vážení spoluobčané,
červnové zastupitelstvo města odsouhlasilo - mimo jiných 

majetkových záležitostí - také koupi domu č. p. 73 v ulici Tyršova  
v Broumově. Jedná se o jeden z domů v nejproblémovější části našeho 
města. Většinu jeho obyvatel tvoří nepřizpůsobiví spoluobčané, kteří 
svým chováním trvale narušují poklidný život seniorům v nedalekém 
domě s pečovatelskou službou, stejně tak i ostatním Broumovákům 
bydlícím v této lokalitě či jejím bezprostředním okolí.

Záměrem města je odkoupený dům přebudovat a využít jej pro 
rozšiřování sociálních služeb, nikoliv tedy pro bydlení stávajících 
nájemníků, jejichž vystěhování je nezbytnou a aktuálně také postupně 
realizovanou podmínkou. 

Tento již zcela konkrétní krok je zřetelným signálem naplňování 
našeho volebního programu a v tomto duchu budeme i nadále 
pokračovat. 

O uzavřené Koordinační dohodě mezi Městskou policií Broumov 
a Obvodním oddělením Police ČR jsme vás informovali v minulých 
Broumovských novinách, její plné znění najdete na stránkách tohoto 
vydání.

Spíše prázdninovou událostí pak byla návštěva německého 
lázeňského města Bad Kissingen, kde se konal 32. Braunauer 
Heimattag – tedy setkání Němců narozených v Broumově. Velmi 
příjemným zjištěním byla skutečnost, jak srdečně se tito senioři – 
bývalí broumovští rodáci - stále hlásí k našemu městu. Mnohým  
z nás dnes, bohužel, takové dodržování tradic a pěstování identity  
a sounáležitosti s naším městem ani nepřijde na mysl.

Poslední červencový víkend se v našem partnerském městě 
Forchheimu konal tradiční Annafest spojený se setkáním zástupců 
partnerských měst. Forchheim je sídlem „Broumovského muzea“ 
a sídlem spolku broumovských rodáků – Braunauer Heimatkreis. 
Opět jsme se setkali s lidmi, kteří udržují vzpomínky na Broumov  
i v Bavorsku. 

Více informací o naší činnosti se dočtete na stránkách tohoto 
vydání Broumovských novin nebo na webových stránkách města 
(www.broumov-mesto.cz).

Ing. Jaroslav Bitnar, starosta

Vedení města navštívilo 
partnerské město 

Forchheim 
 Je již tradicí, že zástupci Broumova navštěvují partnerské město 

Forchheim. Letos v červenci, po dvouleté pauze, se tak znovu setka-
li v rámci oslav svaté Anny, letos již 175. ročníku Annafestu. Do Ně-
mecka byli delegováni Ing. Jaroslav Bitnar, starosta, Kamil Slezák, 
místostarosta, radní města Mgr. Eva Bilíková, Monika Mrštinová, 
JUDr. Tomáš Blažek a Mgr. Jiří Ringel a vedoucí org. složky Kultura  
a infocentrum Bc. Lucie Lesáková. Většina účastníků byla ve Forchhei-
mu poprvé. 

Během třídenní návštěvy se uskutečnilo společné setkání všech 
partnerských měst Forchheimu, mezi nimi bylo krom našeho Brou-
mova i rumunské město Gherla, francouzské Le Perreux sur Marne, 
durynský Pößneck, rakouský Roppen a italské Rovereto. 

Starosta Franz Stumpf v doprovodu místostarosty Franze Streita 
a PIVNí MISS pro rok 2015 přivítali všechny přítomné. Prostor pro 
oficiální slovo byl dán i hlavním představitelům pozvaných měst. Poté 
započal bohatý doprovodný program – ochutnávka typických místních 
specialit, hudební bloky místních folklorních uskupení, ukázky tradič-
ních aktivit a zvyků. 

Nedělní program vyvrcholil slavnostním průvodem centrem města 
k poutnímu místu u sv. Anny v blízkých zalesněných kopcích nad měs-
tem. V průvodu s doprovodem bubnů, udávajících pravidelné tempo,  
a hudebníků hrajících na typické žesťové  a dechové nástroje šlo přes 3000 
osob v lidových krojích a tradičních historických oblecích - hasiči, muš-
ketýři, myslivci, záchranné složky, sportovní týmy, cyklisté, akrobaté   
a nakonec i samotní zástupci partnerských měst. 

V pondělí se Broumováci po slavnostním ukončení oslav a rozlou-
čení s partnery měli možnost podívat do  muzea  Heimatkreisu a absol-
vovat prohlídku historického centra Forchheimu. 

Forchheimští přispívají na opravu broumovského Mariánského 
sloupu, za to jim zcela oprávněně patří naše díky. 

Petr Cirkl 

Přispějte do významného 
výzkumu české společnosti, 

za rozhovor odměna 
Vybrané domácnosti našeho města / městské části budou přizvá-

ny k účasti na významném vědeckém výzkumu, který přinese dosud 
neznámé pohledy na život české společnosti. Výzkum Proměny české 
společnosti připravili odborníci z Akademie věd ČR a Masarykovy uni-
verzity a bude v něm osloveno 10 000 náhodně vybraných domácností  
z celé ČR. Dotazování realizují vyškolení tazatelé společnosti ME-
DIAN. Vybrané domácnosti v našem městě / městské části by měli 
navštívit poprvé v termínu 1.8. – 31. 8. 2015 a pak znovu v dalších ter-
mínech až do konce října 2015

Za rozhovor odměna.
Účast v šetření bude spojená s finanční odměnou. Domácnost si za 

hodinu až dvě vyplňování dotazníků v jednom roce vydělá 500 – 1100 
korun (v závislosti na typu domácnosti). Do výzkumu může navíc svý-
mi odpověďmi opakovaně přispět v následujících 4 letech. 

Výzkum je anonymní a pořádají ho renomované vědecké instituce. 
Poznatky budou sloužit českým i zahraničním vědcům a mohou být zá-
kladem pro zlepšování sociální politiky. Nové šetření Proměny české 
společnosti přinese odpovědi na otázky jako např.: 

•  Co brání českým matkám vrátit se po rodičovské dovolené do za-
městnání a je možné jejich situaci nějak zlepšit? 

•  Jak dopadají ekonomické krize na životní úroveň domácností, 
koho zasáhnou nejvíce a na které skupiny obyvatel by se tak měla za-
měřit sociální politika?

•  Jak se lidé vyrovnávají s přechodem do důchodu a jak se jim při 
tom mění životní úroveň?

•  Jak rychle se daří čerstvým absolventům najít zaměstnání a s ja-
kými problémy se při tom potýkají?

•  Potřebují se Češi stěhovat za prací a jak jim to usnadnit?
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Koordinační dohoda
Policie České republiky, Obvodní oddělení Broumov se síd-

lem: třída Masarykova 248, 550 01 Broumov, zastoupená npor. 
Vladimírem Slišem, DiS., vedoucím Obvodního oddělení, dále 
jen „útvar policie“, a Město Broumov se sídlem: třída Masaryko-
va 239, 550 01 Broumov,  zastoupené: Ing. Jaroslavem Bitnarem, 
starostou města, dále jen „město“ (společně též „strany dohody“, 
či jednotlivě „strana dohody“), uzavírají za účelem stanovení spo-
lečného postupu při zabezpečování místních úkolů na úseku veřej-
ného pořádku v souladu s § 16 zákona č. 273/2008 Sb., o Policii 
České republiky,

DOHODU O VZÁJEMNÉ SPOLUPRÁCI PŘI ZABEZPEČO-
VÁNÍ MÍSTNÍCH ZÁLEŽITOSTÍ VEŘEJNÉHO POŘÁDKU

(dále jen „dohoda“)
Strany dohody vědomy si toho, že ochrana veřejného pořádku  

a boj proti kriminalitě je jejich společným úkolem, při vědomí si vlast-
ních metod, prostředků a odpovědnosti, sledujíce zlepšení vzájemné 
spolupráce tak, aby jejich společným úsilím byla zvýšena bezpečnost  
a veřejný pořádek, se dohodly na následujícím:

Čl. 1 : Účel dohody
Účelem dohody je zkvalitnit, zjednodušit a sjednotit vzájemnou 

spolupráci mezi stranami dohody a současně upravit oblasti a formy 
vzájemné spolupráce při zabezpečování místních záležitostí veřejného 
pořádku.

Čl. 2: Oblasti vzájemné spolupráce
Vzájemná spolupráce stran dohody zahrnuje zejména tyto oblasti:
a) ochranu veřejného pořádku,
b) ochranu bezpečnosti osob a majetku,
c) dohled nad bezpečností a plynulostí silničního provozu,
d) pátrání po osobách a věcech,
e) vyšetřování trestných činů, přestupků a zjišťování jejich pa-  
             chatelů,
f) prevenci protiprávních jednání a sociálně patologických 
             jevů,
g) prohlubování komunikace mezi stranami dohody a veřej-
             ností.
Čl. 3: Formy vzájemné spolupráce
Vzájemná spolupráce mezi stranami dohody se provádí zejména 

těmito formami:
a) definicí místní společenské zakázky na práci policie ze strany 
             města,
b) společným stanovením priorit vzájemné spolupráce v oblas-       
             tech spolupráce,
c) vzájemnou koordinací sil a prostředků při zajišťování oblastí 
             spolupráce,
d) společnou mediální strategií v oblastech spolupráce,
e) vzájemnou spoluprací na zlepšení personálního a věcného 
             vybavení útvaru policie a městské policie,
f) vzájemnou spoluprací při vytváření a využívání pultu cent-
             rální ochrany a kamerového systému městské policie, 
g) vzájemnou výměnou informací v oblastech spolupráce,
h)  společným hodnocením plnění úkolů v oblastech vzájemné 
              spolupráce.

Čl. 4 : Úkoly útvaru policie
1) Mezi úkoly útvaru policie v oblasti předcházení protiprávním 

jednáním porušujícím veřejný pořádek ve městě patří zejména:
a) zajistit na území města nejméně třikrát v kalendářním roce 

realizaci společné dopravně-bezpečnostní akce zaměřené na kontrolu 
jízdy pod vlivem alkoholu a jiných návykových látek, na kontrolu tech-
nického stavu vozidel, a to v tomto rozsahu:

-   dvoučlenná hlídka, 1 služební vozidlo,
-   termínový a územní rozsah bude stranami dohody dohodnut se 

zohledněním kritických míst pro bezpečnost silničního provozu, zajiš-
tění veřejného pořádku a bezpečnosti osob a majetku,

b)   zajistit na území města nejméně dvakrát v kalendářním roce re-
alizaci společné bezpečnostní akce zaměřené na dodržování veřejného 
pořádku (provozování loterií a jiných sázkových her, prodej alkoholu, 
distribuce drog, pátrání po hledaných osobách a vozidlech apod.), a to 
v tomto rozsahu:

-   dvoučlenná hlídka, 1 služební vozidlo,
-   termínový a územní rozsah bude stranami dohody dohodnut se 

zohledněním kritických míst pro bezpečnost silničního provozu, zajiš-
tění veřejného pořádku a bezpečnosti osob a majetku,

c)   zajistit na území města působení nejméně jedné hlídky k zajiště-
ní veřejného pořádku a k plnění dalších úkolů vyplývajících ze zákona o 
Policii ČR, a to v tomto rozsahu:

-   dvoučlenná hlídka, 1 služební vozidlo, 7 dní v týdnu, od 22:00 
do 05:00, 

-   termínový a územní rozsah bude stranami dohodnut průběžně 
aktualizován se zohledněním kritických míst pro zajištění veřejného 
pořádku a bezpečnosti osob a majetku, 

d)   zajistit dle požadavků města součinnost a výkon služby policis-
tů při realizaci kontrolních akcí prováděných zaměstnanci města dle 
příslušných právních předpisů,

e)   zajistit dle požadavků města součinnost a výkon služby policis-
tů při společenských, kulturních a sportovních akcích s rizikem poru-
šování veřejného pořádku či páchání jiné protiprávní činnosti (zejmé-
na Broumovská pouť, Svatováclavské slavnosti, Broumovská kytara, 
apod.), útvar policie vyčlení jednu dvoučlennou hlídku pro dohled nad 
veřejným pořádkem v místě konání akce,

f)   zajistit nejméně jedenkrát v kalendářním roce účast instruktora 
na společné zaměstnání policistů útvaru policie a strážníků městské 
policie, který provede proškolení užití donucovacích prostředků a tak-
tiky zákroků hlídek,

g)   zajistit dle požadavků města součinnost a účast policistů při 
akcích prevence protiprávních jednání a sociálně patologických jevů, 
zajistit nejméně jedenkrát ročně besedu pro žáky Základní školy Masa-
rykova a Hradební na téma dle oblastí spolupráce,

h)   zajistit dohled nad bezpečností chodců na přechodu pro chodce 
ulice Třída Masarykova (klub ROK), a to v tomto rozsahu:

-   pondělí až pátek 7:30 – 8:00, jednočlenná hlídka,
-   v případě dvoučlenné hlídky dále na přechodu pro chodce třída 

Masarykova (Městský úřad) v témže rozsahu.
Termíny a časy uvedené v tomto odstavci budou plněny, pokud 

tomu nebudou bránit personální možnosti útvaru policie, nebo řešení 
mimořádných úkolů útvaru policie.

2)   Mezi úkoly útvaru policie při porušení veřejného pořádku ve 
městě patří zejména:

-   výkon služby a pravomocí příslušníků Policie ČR dle příslušných 
právních předpisů.

Čl. 5 : Úkoly města
1)   Záležitosti veřejného pořádku v rámci působnosti města za-

bezpečuje zejména městská policie, starosta, příp. místostarosta. Mezi 
úkoly města v oblasti předcházení protiprávním jednáním porušujícím 
veřejný pořádek ve městě patří zejména:

a)   předávat útvaru policie neprodleně požadavky, informace, po-
znatky a zjištění týkající se oblastí spolupráce, záznamy z kamerového 
systému městské policie se předávají dle pokynu starosty PS 09/2014,

b)   předávat útvaru policie informace o konání významných spo-
lečenských, kulturních, a sportovních akcích, kde je předpoklad, že 
průběh akce může představovat riziko porušování veřejného pořádku 
nebo jiné protiprávní činnosti. O takové akci bude útvar police infor-
mován alespoň 14 dní před jejím konáním.

c)   zajistit na území města působení nejméně jedné hlídky městské 
policie k zajištění veřejného pořádku a k plnění dalších úkolů vyplýva-
jících ze zákona o obecní policii, a to v tomto rozsahu:
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-   dvoučlenná hlídka, 1 služební vozidlo, 7 dní v týdnu, 24 hodin,
-   územní rozsah bude stranami průběžně aktualizován se zohled-

něním kritických míst pro zajištění veřejného pořádku a bezpečnosti 
osob a majetku,

d)   zajistit součinnost a výkon služby strážníků městské policie 
při realizaci společných dopravně-bezpečnostní akcí dle čl. 4. odst. 1), 
písm. a) této dohody, a to v tomto rozsahu:

-    dvoučlenná hlídka, 1 služební vozidlo, laserový měřič rychlosti,
e)   zajistit součinnost a výkon služby strážníků městské policie při 

realizaci společných bezpečnostních akcích dle čl. 4. odst. 1), písm. b) 
této dohody v tomto rozsahu:

-   dvoučlenná hlídka, 1 služební vozidlo, služební pes,
-   podle zaměření bezpečnostní akce bude městem vyžádána sou-

činnost Živnostenského úřadu, Inspektorátu práce, Celní správy apod.
f)   zajistit provoz pultu centrální ochrany a kamerového systému 

městské policie,
g)   zajistit součinnost a výkon služby strážníků městské policie při 

společenských, kulturních a sportovních akcích s rizikem porušování 
veřejného pořádku či páchání jiné protiprávní činnosti (zejména Brou-
movská pouť, Svatováclavské slavnosti, Broumovská kytara, apod.), 
městská policie vyčlení jednu dvoučlennou hlídku pro dohled nad ve-
řejným pořádkem v místě konání akce,

h)   zajistit dohled nad bezpečností chodců na přechodu pro chodce 
ulice Střelnická (parkoviště pod Střelnicí) a ulice Šalounova (u Hotelu 
VEBA), a to v tomto rozsahu:

-   pondělí až pátek 7:00 - 8:00, jednočlenná hlídka 
i)   zajistit součinnost hlídky městské policie na výzvu operačního 

důstojníka Krajského ředitelství Policie ČR.
Termíny a časy uvedené v tomto odstavci budou plněny, pokud 

tomu nebudou bránit personální možnosti městské policie, nebo řeše-
ní mimořádných úkolů městské policie.

2)   Mezi úkoly obce při porušení veřejného pořádku v obci patří 
zejména:

-   výkon služby a pravomocí strážníků městské policie dle přísluš-
ných právních předpisů.

Čl. 6: Koordinace a hodnocení plnění úkolů
1)   Za účelem efektivní a systematické spolupráce, výměny infor-

mací a hodnocení plnění úkolů se budou konat pravidelné koordinační 
porady zástupců stran dohody.  

2)  Koordinační porady budou konané za účasti následujících osob:
- starosta, - místostarosta, - vedoucí strážník, - vedoucí Obvodní-

ho oddělení, - další osoby v návaznosti na aktuálně řešenou proble-
matiku. Cílem těchto koordinačních porad bude řešení problematiky 
oblastí vzájemné spolupráce.  Koordinační porady budou probíhat s 
přihlédnutím k bezpečnostní situaci ve městě, nejméně však jednou 
v každém čtvrtletí kalendářního roku. Poradu svolává starosta, příp. 
místostarosta.

3)   Koordinaci spolupráce na operativní a pracovní úrovni zajiš-
ťují vedoucí Obvodního oddělení, vedoucí strážník, starosta, příp. 
místostarosta. Před společným výkonem služby hlídek útvaru policie 
a městské či jinou společnou akcí se koná vždy pracovní schůzka, kde 
budou definována pravidla pro činnosti hlídek a následně bude prove-
dena společná instruktáž hlídek. 

4)   Činnosti týkající se oblastí vzájemné spolupráce budou přizpů-
sobovány dle výstupů z průběžného hodnocení v rámci koordinačních 
porad.

5)   Město se zavazuje nejméně 1x za rok předávat útvaru policie 
statistické výstupy z činnosti správní orgánů (zejm. přestupkové ko-
mise), které poslouží jako zpětná vazba činnosti na úseku přestupků.

6)   Útvar policie se zavazuje předkládat radě města nejméně jed-
nou ročně písemnou zprávu o stavu veřejného pořádku na území měs-
ta a přilehlých spádových obcí; zpráva obsahuje zejména přehled o cel-
kovém stavu veřejného pořádku a vyhodnocení spolupráce s městem.

Čl. 7: Závěrečná ustanovení
1)   Strany dohody si navzájem budou vytvářet příznivé podmínky  

k efektivnímu a účelnému naplnění vzájemné spolupráce. 

2)   Případné využívání a poskytování finančních prostředků bude 
vždy předmětem samostatného jednání. Samotné uzavření této doho-
dy nezakládá právo žádné ze stran dohody na finanční plnění od druhé 
strany dohody.

3)   Město se zavazuje dle svých možností přednostně přidělit z 
bytového fondu byt policistovi, který bude nově služebně zařazen na 
Obvodní oddělení ve městě.

4)   Dohoda se uzavírá na dobu určitou do 30.06.2019 a nabývá 
platnosti a účinnosti dnem podpisu zástupců obou stran  Dohodu lze 
vypovědět písemnou výpovědí s výpovědní dobou tři měsíce, která po-
číná běžet prvním dnem kalendářního měsíce následujícího po doruče-
ní výpovědi druhé straně dohody.

5)   Dohodu lze měnit pouze písemnými číslovanými dodatky od-
souhlasenými a podepsanými oběma stranami dohody.

6)   Dohoda je vyhotovena ve dvou stejnopisech, z nichž každá stra-
na dohody obdrží jeden výtisk.

7)   Dohoda byla schválena usnesením Zastupitelstva města Brou-
mov č. 5., dne 24.06.2015.

8)   Obvodní oddělení Policie ČR Broumov prohlašuje, že bylo ur-
čeno dle § 16 odst. 1 zákona č. 273/2008 Sb., o Policii ČR, policejním 
prezidentem k uzavření této dohody.

V Broumově  dne 25.06.2015

........................................                  ............................................
Policie České republiky,                                     Město Broumov,
Obvodní oddělení Broumov,                         Ing. Jaroslav Bitnar,
npor. Vladimír Sliš, Dis.,                                   starosta
vedoucí Obvodního oddělení

Nový sportovní areál ve 
městě má už i své logo 

Do soutěže, která byla vyhlášena v měsíci červnu, se zapojilo cel-
kem osm zájemců. Hodnoticí komise pak vybírala mezi 21 došlými 
návrhy. 

Jednomyslně všechny nejvíce zaujalo logo Jakuba Šleise. Jedno-
duchost, moderní zpracovaní, použití barev znaku města. Logo v sobě 
nese i vazbu na Emericha Ratha, významného všestranného sportovce 
a trampa, který v Broumově prožil důležitou část svého života.

„Dynamické křivky loga a jejich propojení dávají tušit o sportov-
ním charakteru místa. Logo vychází z barev městského znaku - modré, 
zlaté a bílé, které přecházejí zleva doprava v sytější a výraznější barvy, 
stejně tak, jak se budou díky tomu sportovišti jistě zvedat a zviditelňo-
vat výkony místních sportovců,“ vypovídá o svém díle sám autor.

Logo bude použité na městském značení u příjezdu a vstupu do 
sportovního areálu.

Jakub Šleis, výherce soutěže, byl za svou práci odměněn drobnou 
finanční částkou, propagačními materiály a upomínkami z města.

Lucie Lesáková
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Jaké služby pro občany 
město financuje ze svého 

rozpočtu?
Město Broumov svým občanům poskytuje prostřednictvím svých 

příspěvkových organizací nebo organizačních složek veřejné služby. 
Pro zamyšlení uveďme ty, které během svého života využije více či 
méně každý občan Broumova, přičemž jejich činnost je zcela financo-
vána, nebo alespoň dotována z městského rozpočtu. Uvedená zařízení 
nejsou však navštěvována pouze obyvateli Broumova, ale částečně po-
skytují služby také obyvatelům okolních obcí.   

   

Důležitou částí rozpočtu města je také finanční podpora sportu 
a místních zájmových spolků. Sport byl za první letošní pololetí 

dotován částkou 590 tis. Kč, přičemž ročně je počítáno s  1 180 tis. Kč. 
Město zároveň dosud v tomto roce rozdělilo  1 922 tis. Kč mezi spolky, 
místní zájmové a veřejně prospěšné organizace na jejich činnost nebo 
pořádání konkrétních akcí v Broumově.

Největším zdrojem příjmů je pro městský rozpočet podíl na sdí-
lených daních (DPH, daně z příjmů). Měsíčně jsou daně zasílány ze 
státního rozpočtu prostřednictvím FÚ na účet města. Velikost podí-
lu na těchto daních je určena zákonem o rozpočtovém určení daní č. 
243/2000 Sb. v platném znění. Města a obce se dle tohoto zákona na 
celkovém státním výnosu daní podílí v závislosti na velikosti jejich ka-
tastrálních území, počtu obyvatel a počtu žáků navštěvujících místní 
školy. Pro srovnání uvádíme přehled těchto přijatých daní na 1 obyva-
tele v roce 2013 (zdroj: http://www.rozpocetobce.cz/). Z uvedeného 
srovnání je patrné, že ač je město Broumov v tomto výčtu městem 

s nejvyšším počtem obyvatel, je roční objem přijatých daní na 
1 obyvatele v porovnání s okolními obcemi podprůměrný. 
V letošním roce navíc výběr těchto daní, které dostávají obce 
a města prostřednictvím FÚ do svého rozpočtu, pokulhává. Tato 

skutečnost značně komplikuje život zejména v oblasti plánování inves-
tičních akcí. Některé akce se proto musí odložit, či je město realizuje na 
úkor vyšší úvěrové zátěže. Doufáme, že se výběr daní v průběhu roku 
zlepší.

Více informací o rozpočtu a hospodaření města se dozvíte na: 
http://broumov-mesto.cz/, sekce-Klikací rozpočet. 

Ing. Jana Rousková, 
vedoucí odboru finančního a školství        

 

příspěvek 
města do 
30.6.2015

roční 
rozpočet

podíl 
návštěv z 
okolních 
obcí

ZŠ Masarykova 2 028 tis. Kč  4 051 tis. Kč  24 %
ZŠ Hradební 1 466 tis. Kč 3 079 tis. Kč 21%

Mateřská škola Broumov 1 296 tis. Kč 2 593 tis. Kč 4%

DDM Ulita 1 135 tis. Kč 2 288 tis. Kč 25 %

ZUŠ Broumov     413 tis. Kč     826 tis. Kč 40 %

CSS Naděje - pečov. služba 1 254 tis. Kč 2 509 tis. Kč nezjištěno

CSS Naděje -  domov důchodců 1 301 tis. Kč 2 712 tis. Kč 32%

knihovna     915 tis. Kč 2 352 tis. Kč 25%

org. složka -  část kultura 1 854 tis. Kč 4 518 tis. Kč

z toho kulturní akce     251 tis. Kč 1 400 tis. Kč nezjištěno

 Projekt na zkvalitnění 
výkonu sociálně právní 

ochrany dětí v ORP Broumov
Od července loňského roku realizuje město Broumov projekt „Sys-

témová a efektivní opatření agendy SPOD ORP Broumov“, reg. č. 
CZ.1.04/3.1.03/D1.00020. Veškeré aktivity projektu jsou financová-
ny z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu Lidské 
zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. Projekt je zaměřen 
na zkvalitnění výkonu sociálně právní ochrany dětí v ORP Broumov.  
V rámci realizace projektu probíhají jednotlivé klíčové aktivity:

Supervize pro pracovnice OSPOD (odborný dohled a profesionál-
ní vedení s důrazem na profesní rozvoj, péči o klienty, prevenci syndro-
mu vyhoření);

Kulaté stoly pro setkávání a spolupráci pracovnic OSPOD s rele-
vantními (spolupracujícími) subjekty z oblasti práce s dětmi (nezis-
kové organizace, dětský domov, základní školy) a z oblasti prevence  
a ochrany (MP a PČR).

Byly vytvořeny metodiky pro práci pracovnic OSPOD, které mo-
hou pracovnice využít v jednotlivých pracovních postupech u konkrét-
ních případů. Metodiky byly v rámci workshopů a poradenství odbor-
ného pracovníka aplikovány do praxe. Při tvorbě metodik se přihlíželo 
k průzkumu náročnosti práce pracovnic OSPOD v celé lokalitě ORP 
Broumov a z výstupů zpracované analýzy drogové problematiky, je-
jíž zpracování bylo také zajištěno v rámci realizace projektu.

Z projektu byla zakoupena odborná literatura a zákonné normy 
dle požadavků pracovnic a vybavena jednací místnost OSPOD pro 
účelné využití pracovnicemi. 

K zefektivnění práce přispělo i průběžné školení pracovnic v pře-
dem vydefinovaných oblastech.

Na stránkách města Broumov, www.broumov-mesto.cz, v zálož-
ce Odbory a útvary MěÚ byla zřízena pod odborem sociálních věcí  
a zdravotnictví zcela nová sekce Oddělení sociálně-právní ochrany 
dětí. Sekce se vztahuje k realizaci projektu, v jednotlivých kartách 
obsahuje informace dle tématu uvedeného v názvu. V rámci webové 
sekce je zřízeno anonymní hlášení pro možnost vkládání stížnosti, 
informace a upozornění občanů a veřejné fórum, kde může docházet  
k vzájemné konzultaci případů, zveřejňování dotazů a odpovědí.

Realizace projektu bude ke dni 31.08.2015 ukončena. Přidělená fi-
nanční podpora byla účelně a hospodárně vyčerpána na aktivity, které 
slouží k účelu zefektivnění práce Orgánu sociálně-právní ochrany dětí. 
Efektivita a hospodárnost využití dotace je pravidelně monitorována 
řídícím orgánem (MPSV). V měsíci květnu 2015 proběhla kontrola 
realizace projektu a v realizaci ani financování aktivit nebyly shledány 
žádné nedostatky. 

Více informací o projektu se dočtete na již zmíněných webových 
stránkách města Broumova a na stránkách Evropského sociálního 
fondu, kde je projekt prezentován.

Bc. Jiřina Trnovská, manažer projektu

Z MASARYKOVY ŠKOLIČKY
 
Dramatický kroužek Masarykovy školy děkuje firmě Veba a. 

s. Broumov za krásné látky na kostýmy. Kostýmy byly použity 
v divadelní hře Človíčci a nejeden divák obdivoval, jaké skvosty 
Veba zákazníkům nabízí. Děkujeme.

Monika a Martin Slavíkovi
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Nový nešvar 
letošního léta

Jistě se setkáváte se stěžovateli, kteří si 
stěžují na kouř ze sousedních komínů. V kaž-
dé obci se najde někdo, kdo obtěžuje okolí, ale 
víme, že komplikovat si sousedské vztahy se 
občanům nechce. Topit plynem je pohodlněj-
ší a ekologičtější, ale dražší, což mnoho lidí, 
kteří se původně pro plyn rozhodli, přinutilo 
vrátit se v lepším případě zpět k uhlí, v tom 
horším k čemukoli, co hoří. S tímto nešvarem 
jsme se setkali i u nás v Broumově. 

Na základě informace od svozové firmy se 
zjistilo, že kontejnery na třídění papíru, plastů 
a na komunální odpad jsou přeplněné tabulo-
vým sklem z oken. Přetížené kontejnery neby-
lo technicky možné vyprázdnit hydraulikou 
na svozovém voze ani jinou technikou, aniž 
by nedošlo k poškození kontejneru. Nehledě 
na to, že mimo tyto technické problémy nelze 
pak papír a plasty smíchané se sklem přetří-
dit. Tímto město navíc přichází o bonusy za 
množství vytříděných druhotných surovin. 

Kde se najednou vzalo tolik tabulového 
skla? Touto otázkou se zabývala i městská po-
licie a narazila na občany, kteří si chystají otop 
na zimu ve formě natřených okenních rámů  
a na podnikatele, kteří šetří náklady za likvi-
daci odpadů – oken na řízené skládce. Mnoh-
dy se jedná i o pohodlnost některých občanů 
odvézt okna zadarmo do sběrného dvora  
a raději je předají zájemcům o „levné palivo“. 
Již nedomyslí skutečnost, že spalováním od-
padů v domácích topeništích tak stále častěji 
přispívají ke vzniku rakoviny, srdečních či dý-
chacích onemocnění. Záleží však na každém  
z nás, kolik škodlivých látek do ovzduší vypus-
tí. Spalováním v lokálních topeništích (kam-
nech, otevřených ohništích) dochází díky 
nízkým teplotám k nedokonalému spalování 
a vzniku celé řady jedovatých a karcinogen-
ních látek. Jakmile tyto látky opustí komín, 
nezmizí nikde v ovzduší. Naopak při špatných 
rozptylových podmínkách, kdy škodliviny do-
slova sedí nad zemí jako „poklička“, dochází 
k ohrožení Vás i okolních obyvatel. Toxické 
látky v kouři nejsou vidět, tudíž si většina oby-
vatel myslí, že riziko je minimální. Často jsou 
tak do ovzduší vypouštěny látky, které pomalu 
poškozují zdraví a za pár let mohou vést např. 
k rakovinným změnám. 

Zamyslete se proto i Vy, kdo se rozhodu-
jete o tom, jak naložíte se starými okny a dal-
šími odpady, zda tím, že je předáte tam, kde 
budou řádně zlikvidovány, nemůžete ochránit 
své zdraví a životní prostředí ve svém okolí. 
Navíc každý, kdo předá odpad tomu, kdo není 
oprávněn s ním nakládat, a to se vztahuje na 
občany i podnikatele, porušuje zákon o odpa-
dech a vystavuje se možnosti uložení sankce 
za toto porušení. 

Ing. Marcela Žouželková, 
vedoucí odboru životního prostředí

Z akcí Technických 
služeb města 

Broumova
- Technické služby v měsíci červenci za-

měřily svou činnost zejména na sečení a úklid 
trávy. Zaměstnávaly je také spadlé stromy  
a větve po letní bouřce.

- Zaměstnanci přijatí na veřejně prospěš-
né práce se podíleli na úklidu města, plevání 
chodníků, a odstraňování starých polorozbo-
řených kůlen ve městě a u Polákových domů.

- Dlouho  připravované osvětlení v Krátké 
ulici bylo dokončeno. TS vybudovaly přípoj-
ku, nově zadláždily chodník, instalovaly slou-
pek, z Police přivezly „historickou“ lampu  
a provedly montáž.

- Mnozí občané, kteří chodí z Křinického 
sídliště úvozem do Alejky, si jistě všimli, že ces-
ta vedle mostu (spojující oba vebské hotely) 
dolů k potoku pod Alejkou byla vybagrována  
a zbourány ploty. Důvodem je položení nové-
ho povrchu dřívější cesty vedle nově budova-
ného oplocení hotelu Veba. Bude zde vybu-
dováno osvětlení k Alejce a instalováno nové 
oplocení u zahrádek. Akce by měla být hotova 
do září. 

- Tři hrobky opatů jsou téměř opraveny, 
zbývá i úprava bezprostředního okolí. Zvěda-
vým návštěvníkům a turistům chybí tabulky  
s vysvětlením. Škoda jen, že jen několik kro-
ků od těchto hrobek jsou přímo na hřbitovní 

Zpráva o činnosti 
Městské policie
Hlídka MP odchytla v areálu hotelu Veba 

zaběhnutého psa. 
MP převezla zajištěné věci, pocházející  

z trestné činnosti na služebnu Policie ČR.
Hlídka MP asistovala pracovníkům Úřa-

du práce při kontrolách v bytech.
Hlídka MP řešila potyčku dvou mužů ve 

Schrollově parku.
Hlídka MP kontrolovala osobu, která si 

odnesla z Mírového náměstí dopravní značku.
Hlídka zajistila nález jízdního kola na par-

kovišti u nemocnice.
Hlídka MP opakované vykazovala osoby  

z budovy MÚ a z prostoru vlakového nádraží.
MP s HZS spolupracovala při likvidaci ná-

sledků vichřice. 
Hlídka MP odchytla a následné předala 

zraněného dravce pracovníkům záchranné 
stanice v Jaroměři.

Za MP Havelka R. 

Zábradlí v Máchově ulici 
Provedenou rekonstrukcí stávajícího nevzhledného a částečně i narušeného zábradlí v ulici 

Máchova v Broumově se přispělo k další malebné trase broumovskými uličkami. Tato trasa je 
hojně využívána, ať už místními obyvateli, či turisty.

V minulém roce došlo k výměně části zábradlí od schodiště do Alejky po zadní vstup do par-
ku. Místo stávajícího zábradlí bylo navrženo a památkáři odsouhlaseno zábradlí v novém vzhle-
du. Proběhla   1. etapa rekonstrukce, při které se vyměnilo 98 m zábradlí.

V letošním roce proběhla 2. etapa, která spočívala v provedení nové opěrné zdi v části nad 
Penny marketem v délce 81 m. Tato zeď již neplnila svoji funkci, byla v havarijním stavu a ohro-
žovala bezpečnost procházejících. Akce proběhla od května letošního roku, byla dokončena  
v červnu. Současně při dokončování opěrné zdi bylo osazeno i nové zábradlí.

Město Broumov tímto děkuje všem občanům, kteří byli v období stavby nějakým způsobem 
omezeni, za trpělivost a pochopení.            Za odbor stavební a rozvoje města  Bc. Iveta Pírová 

zdi tři zajímavá hrobová místa. Přímo volají 
po opravě a pro svou výjimečnost by si ji jistě 
zasloužily. Co na to památkáři?

A. O.
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Paní 
velvyslankyně 
Polska Grazyna 

Bernatowicz  
v Meziměstí

Paní Grazyna Bernatowicz – velvyslan-
kyně Polska v Praze – poctila svou návštěvou  
v sobotu dne 18.7. Meziměstí. Nestává se 
často, že by do města zavítalo vládní vozidlo 
s vlaječkou Polska a zastavilo před budovou 
úřadu. Samozřejmě to byla pro město i jeho 
vedení velká událost, která vzbudila pozor-
nost i kolemjdoucích a ostatních občanů 
města.  Paní velvyslankyně si na vlastní kůži 
vyzkoušela, jak se cestuje až do pohraničí, 
jaké nástrahy čekají  mezi Hradcem Králové 
a Jaroměří, jak se projíždí Náchodem, kde 
se co opravuje apod.  Díky „komplikované“ 
cestě dorazila o trošku později, ale brala vše 
s humorem a neodmítla ani nabízenou kávu.  
Pak už následovalo společné jednání se sta-
rostkou Evou Mückovou, panem místosta-
rostou Pavlem Hečkem a Sergiuszem Naja-
rem o všem, co nás trápí, co se u nás povedlo 

Od července 
disponuje naše 

infocentrum 
brigádnickou 

posilou 
z Polska

Navštívíte-li Informační centrum Brou-
movska na Mírovém náměstí, může vás ob-
sloužit polská brigádnice. 

Kdo využívá služeb IC pravidelně, ví, že 
slečna Klaudia pracovala v naší kanceláři již 
v loňském roce. Klaudia Głodek z Nowe Rudy 
umí obsluhovat krom polských turistů ale i 
místní občany a turisty z cizích zemí. V červnu 
tohoto roku úspěšně odmaturovala a od pod-
zimu ji čeká studium na VŠ cestovního ruchu 
ve Wrocławi. 

Setkat se s ní můžete vždy od pátku do ne-
děle během letních měsíců (červenec a srpen). 

Tak jako každý rok i letos, a to již pátým 
rokem, plníme v rámci své činnosti podmínky 
trvalé udržitelnosti projektu „Podpora rozvo-
je cestovního ruchu v regionu Stolových hor 
a Broumovských stěn“. Z něho byly zrekon-
struovány prostory bývalého kina, ve kterých 
funguje právě Informační centrum a Konfe-
renční sál. 

Lucie Lesáková

a co se nedaří. Samozřejmě středem zájmu 
byla spolupráce Česka a Polska  a situace na 
Broumovsku. Mluvili jsme o dopravě, ať už 
silniční či železniční, pro větší obraznost jsme 
použili i dokumentací  z různých  dopravních 
studií. Řešila se spolupráce v kultuře, sportu, 
spolupráce škol. Čas neúprosně kvapil, a pro-
to jsme se vydali alespoň na chvilku na naše 
koupaliště, kde paní velvyslankyně ocenila, 
co se v Meziměstí udělalo a byla nadšená, že 
i v tak malém městečku může vzniknout ta-
kové dílo. A protože se u nás ten den konala  
soutěž v požárním sportu „Podorlická liga“   
a „O pohár starostky města“, vzali jsme ji  
i na hřiště, kde se pozdravila s polským druž-
stvem. Opět pochválila hřiště, zajímaly ji 
zdroje financování a když se dozvěděla, že 
toto hřiště vzniklo z ROPu (regionální ope-
rační program), opět chválila. Ale to už muse-
la odjet za svými dalšími aktivitami náročné-
ho a co do tepla úmorného dne.

Co dodat? Těší nás, že paní velvyslankyně 
využila našeho pozvání a přijela se do Mezi-
městí podívat. Těší nás, že má o dění v regionu 
zájem. Témat, o kterých jsme nestačili poho-
vořit, je mnoho. Proto velice rádi využijeme 
jejího pozvání a navštívíme ji v Praze, kde bu-
deme moci v našem dialogu pokračovat.                                                                                                     

Mücková, Hečko

Dovolujeme si Vás pozvat na 
5. setkání bývalých i současných, mladých i starých obyvatel Vernéřovic a Březové, 
které se koná 12.9.2015 od 14.00 hod v kulturním domě ve Vernéřovicích. 
S více než stovkou obyvatel jsme se potkali již při minulých setkáních a všichni na to rádi 
vzpomínají. Součástí setkání bude výstava fotografií, na kterých poznáte dřívější podobu 
a život ve Vernéřovicích a Březové. Prosíme, předejte naše pozvání svým známým. 
Děkujeme a těší se s Vámi na setkání pořadatelé obce. 
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Víme, jak se věci 
mají v kočičím 

světě? 
  
Dobrý den, milí čtenáři. 
Někteří z vás již znáte kočku Marcelu, 

kterou vídáte v Lípové ulici u starého, opuš-
těného domu. Žije ve vedlejším domě, který 
ji poskytuje všechno potřebné k tomu, aby 
byla šťastná. Má své kočičí dveře, díky nimž 
se může volně pohybovat a být uvnitř nebo 
venku - podle toho, jak chce. Nechybí jí láska 
a péče, dostatek kvalitního jídla, které stará 
kočka potřebuje a umí strávit. 

Marcele je 17 let, hůře slyší a zadní nohy jí 
už tak neslouží, což ji ale nebolí. Jinak je to vel-
mi zdravá a spokojená kočka, která chce být  

Sídliště pod střechou 
městského úřadu

Pokud nějakým řízením osudu přijde-
te o své trvalé bydliště, nezbude vám, než si 
svůj trvalý pobyt přehlásit na adresu měst-
ského úřadu, který je ze zákona povinen to 
umožnit a strpět. Je také dobře známo, že 
se tohoto „inštrumentu“ pokouší zneužívat 
mnozí vychytralci, kteří upadli do dluhů,  
a trikem s virtuálním bydlištěm na městském 
úřadě se snaží zamést stopy před exekutory, 
policií a nepříjemnými obsílkami. 

Ovšem drzost nezbedníků z „řadovek“, 
vystavěných načerno přímo na fasádě měst-
ského úřadu, se zdá už překračovat všechny 
meze. Z policejních zdrojů jsme zjistili, že by 
se snad mělo jednat o celkem 22 početných 
rodin nechvalně známého jiřičkovského kla-
nu. Fotografie zachycuje třináct jejich obydlí, 
mezi zbylými devíti najdeme dokonce i jeden 
„dvojdomek“.

-KF-

v létě - i když prší - většinou venku a kterou 
stále baví život. Když ji nutíme zůstat doma, 
je stresovaná a nešťastná a jen přechází stere-
otypně sem a tam jako tygr v kleci. 

Doma, kde má společnost, může ležet na 
útulném místě na polštáři, a proto, když se na 
to díváme lidskýma očima, je někdy těžké po-
rozumět, proč si volí místo na ulici, trápí nás 
to.  

Ale co my víme o kočičím světě, o čem koč-
ka sní a co její duše potřebuje k tomu, aby byla 
spokojená a zdravá. Respektujeme tedy její 
potřeby a rádi ji v tom posloužíme.  

Sedmnáct let zkušeností ukázalo, že přes 
zimu chce být jen uvnitř a v létě venku. Ani je-
denkrát nebyla nemocná, sama o sebe pěkně 
pečuje a my pro ni děláme vše, co potřebuje. 
Asi to tak má být a ona ví nejlépe, co jí prospí-
vá. 

Jsme velice vděční, že máme v Broumově 
tak milé a pozorné sousedy, kteří se o Marcelu 
starají a hlídají ji, jezdí pomalu autem, dají ji 

na stranu, když leží uprostřed ulice a dávají 
pozor, aby ji nikdo neukradl. To se sice už sta-
lo, ale díky vstřícnosti Městské policie se ji po-
dařilo nalézt a vrátila se zpátky domů. 

Hodně dospělých i dětí ji pravidelně na-
vštěvuje, tráví s ní čas a přinášejí jí dárky.  

Tak má Marcela krásný život a žije ho tak, 
jak si sama vybrala. Je to opravdová milá by-
tost, která umí otevřít lidem srdce, přinést ra-
dost, a to ne jenom nám. 

Myslíme, že se to od ní můžeme všichni 
naučit. 

  Tanja Ebeling a V. V. 
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Aktuální statistika návštěvnosti:
2015    občané města   čeští turisté   zahraniční turisté   celkem 
leden        570                            6                         33                                  609 
únor          568                          72                       30                                   670 
březen      667                          62                       21                                   750 
duben       527                        669                      90                                 1286 
květen      493                        1671                  171                               2335 
červen      402                         2171                 290                               2863 
celkem     3227                      4651                 635                               8513 

Broumovské íčko navštěvují hlavně 
domácí turisté. 

Aktuální statistika dokazuje meziroční nárůst o 1500 osob.
Návštěvnost infocentra přichází ke svému vrcholu. Od začátku roku již máme o 1500 

návštěv více než v loňském roce. Zahraničních turistů je v našem regionu zhruba stejné 
množství, nárůst opětovně zaznamenáváme od domácích cestovatelů. 

Od července také znovu upravujeme otevírací dobu naší kanceláře. Jsme tu pro vás 
vždy od pondělí do neděle v těchto hodinách:

Po - Pá 8:00 - 17:00
So, Ne, svátky 9:00 - 14:00

Broumovanka 
své posluchače 

nezklamala 
ani letos 

V sobotu 27. června na tradiční broumov-
ské pouti, která se konala ve Schrollově parku 
za Městským úřadem v Broumově, již tradič-
ně vystoupila broumovská dechová hudba 
BROUMOVANKA.

Na koncert této dechové hudby přišli 
jejich skalní obdivovatelé, kteří pravidelně 
navštěvují jejich měsíční taneční odpoledne 
pro seniory na sále restaurace Střelnice, ale 
také návštěvníci broumovské pouti. Potěšující 
bylo, že mezi posluchači byli také mladší lidé.

Jako sólisté vystoupili zpěváci – paní Eva 
Ducháčová a Víťa Reichl.  Vzhledem  k tomu, 
že členů kapely pomalu ubývá z důvodu věku, 
je potěšující, že kapele přicházejí vypomáhat 
také učitelé základních uměleckých škol jak 
z Broumova, tak i okolí, Na tomto koncertu 
vypomáhal také skvělý učitel ZUŠ z Hronova  
pan Vladimír Charitonov. Pan Charitonov se 
v Broumově také již představil se svojí skupi-
nou mladých hudebníků „Swingáček“. Jejich 
vystoupení na Střelnici se Broumovákům 
moc líbilo.

8. července se Broumovanka  chystá do 
Nowé Rudy, kde vystoupí v pořadu „Czesi 
w Nowej Rudzie“ (Češi v Nové Rudě), který 
pořádá MOK Nowa Ruda. Věříme, že i tam se 
koncert Broumovanky bude líbit.

Největším problémem kapely je, že její čle-
nové stárnou a kapela by potřebovala omladit 

a získat nové muzikanty. Snad se bude dařit 
získávat pro Broumovanku absolventy ZUŠ, 
nebo snad přijdou i další mladí muzikanti  
z regionu.

Přejeme Broumovance, aby se jim jejich 
vystupování i nadále dařila. Svojí činností šíří 
dobré jméno našeho města.

Petr Cirkl

Dobrá zpráva 
z Chicaga – ozval 
se poslední český 

benediktin 
V červenci se nám ozval poslední český 

řeholník z benediktinského kláštera v Lisle  
u Chicaga – otec Odilo. O tom, že žije v tom-
to klášteře, jsme se dozvěděli z článku paní 
redaktorky Marie Štěpánové v Náchodském 
deníku.

Opatství sv. Prokopa v Lisle je nám Brou-
movákům známo především tím, že bratři  
z tohoto kláštera Jan F. Cherf, Alexius J. Ma-
cháček, Roger A. Holub a Václav C. Micha-
lička působili  po roce 1945 v broumovském 
klášteře, kde také otevřeli internát pro žáky  
a studenty broumovských škol a na státním 
gymnáziu vyučovali náboženství.

Mezi Broumováky ještě žijí pamětníci 
existence tohoto internátu, na příklad pan  
Zdeněk Streubel nebo pan Oldřich Fiala. 
Vzpomínají zejména na pátera Rogera Holu-
ba, který byl nejmladším členem této skupiny 
amerických kněží.

Páter Odilo byl velmi potěšen tím, že se 
někdo z Broumova s ním chce opět kontakto-

vat. Škoda, že jsem pátera Odila nezastihl již 
v roce 2004 při své návštěvě kláštera v Lisle.

Přestože je páter Odilo již velmi sta-
rý člověk, přislíbil mi rozhovor (na dálku)  
o osudech amerických kněží  českého půvo-
du, kteří v našem městě působili až do začát-
ku padesátých let, kdy byli donuceni odejít.

Přislíbil jsem mu zaslání několika čísel 
Broumovských novin, protože stále dobře 
ovládá češtinu a rád si něco přečte v tomto 
jazyce. Komise pro zahraniční spolupráci pro 
něho připraví balíček s materiály o broumov-
ském klášteře a o našem regionu.

Petr Cirkl   

Z činnosti 
Policie ČR
Uplynulý měsíc byl opět klidnější, bylo 

méně krádeží a nejčastěji musela policie vyjíž-
dět k porušování  pravidel občanského  souži-
tí.

Ke krádežím mobilních telefonů a kre-
ditních karet došlo v nočních hodinách mezi 
skupinami podnapilých.

V Provaznické ulici došlo ke krádeži obra-
zů v hodnotě asi dvaceti tisíc.

V Broumově na náměstí bylo z odložené 
peněženky ukradeno pět set Kč. 

Zloděj nalezl peněženku v Nádražní ulici, 
sebral hotovost a peněženku zahodil. 

Peněženka byla ukradena ve vlaku. 
V Soukenické ulici zmizelo dětské jízdní 

kolo. 
Sedm otců opět nezaplatilo výživné na 

svoje děti.
Prošetřuje se úraz zlomenin malého dítě-

te, na které spadla větev ze stromu, na kterém 
trhali třešně dva výrostci.

V Kladské ul. v Broumově došlo k hádce 
mezi sousedy, která skončila fyzickým napa-
dením. 

V Soukenické ul. došlo k neoprávněnému 
vniknutí do bytu. 

Policie musela zasahovat i na motosrazu, 
kde došlo k fyzickému napadení. Hádek a na-
padení bylo v tomto měsíci více.

Neoprávněné kácení keřů při při opékání 
skončilo napadením majitele, který neukáz-
něné účastníky napomínal.

V dopravě bylo uloženo 50 pokut a dalších 
7 za jiné přestupky. 

Řidiči jezdili pod vlivem alkoholu, jeden 
se dvěma promilemi v krvi, ale bylo zjištěno i 
kouření marihuany před jízdou. 

Několik řidičů dostalo zákaz řízení.
Prošetřuje se vyhrožování telefonem a ob-

těžujícími SMS.
Broumovská policie bude vypomáhat 5.-

9.8. na mezinárodním Brutal Assant v Jaro-
měři, kde se očekává účast třiceti tisíc lidí.

 Děkujeme za informace komisaři 
Ing,Bc. Šumpíkovi
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Pozvánka 
na sraz
Tímto zveme všechny školáky, kteří cho-

dili do školy v Rožmitále od roku 1945. Tento 
sraz se koná již po páté a uskuteční se 12. září 
v 15,00 hod. v restauraci Střelnice v Brou-
mově. Občerstvení je zajištěno, jídlo - výběr  
z několika chodů - a hudba k tanci je zajištěna. 
Závazná přihláška na tel. 725104145 nebo 
na dusan.gajdos@email.cz. Vezměte sebou 
pouze dobrou náladu, případně nějaké foto.  
Vstupní poplatek se bude vybírat při přícho-
du.               

Srdečně vás zve pořadatelka 
Věra Gajdošová

 
Od 17. do 19. července proběhl na 

broumovském letišti již 6. ročník tradič-
ního MOTOSRAZU. Akce naplněné nejen 
přehlídkami pěkných motorek, ale také 
kulturním programem po celou tuto dobu. 
Velkou hvězdou setkání se také stal Vilém 
Čok se skupinou Bypass , ale i další vystou-
pení revivalových skupin. 

Nedalo mi to, abychom si o této akci 
nepopovídal s hlavními organizátory – 
Pavlem Netvorem Nentvichem a Proko-
pem Karmáčkem.

Tato akce se stalo pro Broumováky  již 
tradičním setkáním. Který je to již ročník?

Letos to je již 6. ročník a těšíme se stále 
větší a větší účastí. Zatím  ještě nemáme přes-
né čísla, ale již nyní víme, že strojů zde může 
být kolem 350. Účast návštěvníků je také hoj-
ná.

Čtenáře by mohlo zajímat, jak myšlenka  
svolat takový sraz vůbec vnikla?

Tato myšlenka vnikla tak, že nultý ročník 
který se konal v Martínkovicích, v prostoru 
chaty Pod Korunou, a kde jsme zjistili, že nám 
tam ten povrch. Který tam je, zcela nevyhovu-
je. Přišel obrovský déšť, louka se podmáčela a 
tak jsme zjistili, že budeme muset hledat něja-
ké jiné místo s asfaltovým povrchem. A našli 
jsme tohle letiště. Tak jsme se sem přesunuli a 
od té doby to pořádáme tady. Je to místo, které 
je lidem známe a nikdo to nemusí dlouho hle-
dat.    

Ještě bych se chtěl zeptat na další věc – 
když se podívám na váš plakátek, tak těch 
významných sponzorů máte docela dost. 
Přibývá těch sponzorů nebo ubývá?

Při konání letošního ročníků nám nějací 
další sponzoři přibyli,  jsme za to rádi, protože 
bez nich to také nešlo dělat. Je to o tom, že se 
Motosraz díky tomu zvětšuje, a tak musíme 
zkvalitňovat i služby s tím spojené. Prostě se 
to bez sponzorů neobejde.

Asi je těžké říci, kdo z nich je nejštědřej-
ší a nejvstřícnější. Přesto byste mohl některé 
jmenovat?

Velké letošní poděkování bych osobně 
věnoval firmě DOMSYS, což je v toto regio-
nu trošku neznámá firma, ale  vlastní ji můj 
kamarád, který mne v tomto ročníku velmi 
podpořil, za což mu moc děkuji. Druhý velký 
sponzor, kterému patří velké poděkování, je 
firma LUTOMA, která tuto akci pojala jako 
jejich srdeční záležitost, poděkování patří 
také firmě VEBA. Velkou podporu máme také 
ze strany Města Broumov, dík meziměstské 
firmě WALZEL, firmě ČEKO-import, INCO-
TU, GlobalLux – který nám tuto akci nasvě-
cuje, PINK-reality, poděkování také Svoboda 

Tatra Teamu, který nám pomohl s těmi atr-
akcemi pro návštěvníky, Aktivesportu Moto-
Route a dalším. Letos nám se zveřejňováním 
srazu pomohlo tako Radio Beat, velmi děku-
jeme také pivovaru PRIMÁTOR, který nás 
velmi podporuje, Motor-Motocyklu  a firmě 
Motorkáři CZ. Také bych ještě chtěl poděko-
vat obci Martínkovice za jejich podporu.

Ještě jsem zapomněl na jednu důležitou 
věc, která se spojuje s tímto srazem, a to je 
„Spanilá jízda“.  Jak letos probíhala?

Tato „Spanilá jízda“ probíhá tak, že za 
doprovodu Polici ČR projíždíme po komuni-
kaci, kterou jsme si vybrali. To všechno musí 
být povoleno předem. Dík tedy i Policii, která 
nám s tím pomáhá. Vybíráme prostě takovou 
trasu, aby to pro lidi bylo zajímavé. Myslím si, 
že po dnešní jízdě to všichni chválili – bylo to 
rychlé, příjemné. 

Projeli jsme si vlastně Martínkovice, Vel-
kou Ves, Meziměstí, Jetřichov. Hejtmánko-
vice, Byli jsme i na broumovském náměstí. 
Všichni jsme zdraví a v pořádku dojeli zpět na 
letiště, kde na nás čekalo krásně vychlazené 
pivko. Chtěli jsme prostě všechny ty mašiny 
ukázat lidem, kteří se sem na letiště nedosta-
nou. Když si projedete všechny ty vesničky, 
tak uvidíte krásnou část našeho kraje.  Je vi-
dět, že lidi to baví, že všichni sedí na zahrád-
kách, vidíte babičky, dědečky, děti - všichni 
nám mávali. Měli vlastně pěknou přehlídku 
všech krásných strojů, které se k nám sjely.  
A my jim za tuto podporu také děkujeme, 
máme z toho vždy husí kůži až na kotníku. 
Moc všem těm lidem děkujeme!  

Ještě jedna, poslední moje otázka. Mů-
žete mi říci, zda máte do budoucna nějaké 
extra plány s touto akcí?

Samozřejmě, tento motosraz by se měl 
dále vyvíjet tak, že bychom měli i nadále zkva-
litňovat servis pro návštěvníky, Také přemýš-
líme o rozšíření zastřešení pro návštěvníky, 
jelikož se nacházíme na letišti a není se kde 
schovat. Zde je velký problém, že v tomto re-
gionu se těžko shánějí velké stany, které by 
pojaly ty stovky lidí, kteří sem přicházejí. 

Pánové, já Vám moc a moc děkuji za to, 
že jste mi v tom shonu, který zde panuje, vě-
novali pár minut pro tento rozhovor. Rád 
bych Vám poděkoval za uskutečnění tak velké 
akce, která určitě dobře propaguje náš regi-
on a dělá dobré jméno našemu městu. Chtěl 
bych Vám také popřát do těch dalších roční-
ků hodně štěstí a ať se Vám i nadále daří.       

S hlavními organizátory srazu z Mo-
tobroumov.cz - Pavlem Netvorem Nentvi -
chem a Prokopem Karmáčkem rozmlouval 
Petr Cirkl. 

Na broumovském letišti letos 
proběhl již 6. ročník Motosrazu

Ještě než 
opustily brány 

mateřinky
Ještě než děti z mateřské školky od pejska 

a kočičky opustily brány mateřské školy, stih-
ly se se školkou řádně rozloučit. Rozloučily se 
tradičním nočním přespáním v mateřské ško-
le, kde svým podpisem po absolvování stezky 
odvahy, utvrdily rodiče, že jsou již oprav-
du připraveny do školy. Než se, ale sešeřilo  
a mohl první vyrazit na stezku odvahy, navští-
vila nás paní Alena Vodochodská ze záchran-
ky v Broumově a připravila si pro děti pěkný 
program, který byl plný zábavy, ale hlavně 
poučení. Předškoláci se naučili ošetřit odřené 
koleno, natáhnout injekční stříkačku, použít 
telefonní čísla záchranných složek. Zpraco-
vali několik pracovních listů, prohlédli si sa-
nitku a přeptali se na to, co je zajímalo. Počasí 
nám zrovna moc nepřálo, ale nezmokli jsme  
a to bylo hlavní. 

Den před rozloučením se školkou k nám 
ještě dorazila pestrá smečka domácích maz-
líčků. Někteří se jako mazlíčci jevili, ale 
někteří byli pěkně ostří hoši. Pan Paulovič 
přivedl do školky své známé, jejich čtyřno-
hé kamarády a všichni společně předvedli, 
jak se vzájemně respektují a pejsci pěkně 
poslouchají, co všechno umí a zvládnou, jak 
pomáhají lidem při hledání nebezpečných 
lidí.  Poslouchat musel malý voříšek i statný 
německý ovčák. Za poslušnost byla vždy ně-
jaká ta odměna, která pejskům chutná. Snad 
i z tohoto dopoledne si děti vzaly poučení, že 
nejsou samy, kdo musí poslechnout a dobře 
viděly, že poslechnout se vyplatí. 

Touto cestou bychom chtěli poděkovat 
jak paní  Vodochodské, tak panu Paulovičovi 
za ochotu do školky za dětmi dorazit i se svý-
mi známými a věnovat dětem svůj volný čas. 

Díky a někdy zase na shledanou.  
Kolektiv uč. MŠ
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Pojďte s námi prozkoumat svět filmu!
LETNÍ FILMOVÉ DÍLNY
12. 8. a 20. 8. 2015
FILMFÁRUM JUNIOR jsou tvůrčí filmové dílny, ve kterých se děti naučí základní filmové 

postupy. Výsledkem může být krátký pixilovaný film, neformální dokument, experimentální vi-
zuální poéma či hraný skeč kratší stopáže. Na tuto dílnu není potřeba vlastní kamera. Metodiku 
přizpůsobujeme věku účastníků dílen. 

Nabízíme též specializované FILMFÁRUM PRO DOSPĚLÉ, věnující se jednotlivým filmo-
vým složkám. Naučíme Vás také, jak můžete maximálně využít Vaši kameru a natočit tak i s 
malou technikou velký film, v úměře ke kvalitě kamery. Na tuto dílnu je vhodné přinést si svou 
vlastní kameru. Naše dílny disponují filmovým technickým vybavením (kamery, stativy, mik-
rofon), které jsou však omezeny svým počtem. Půjčovné technického vybavení je v ceně dílny.

Objednávat můžete elektronicky na adrese: martina.junkova@broumovsko.cz nebo telefo-
nicky +420 734 443 165 nejpozději však 2 dny předem před termínem.

Letní Filmfárum je koncipováno jako celodenní akce, proto prosíme rodiče o zajištění sva-
činy a pití pro své dítě. Počet míst je omezen.

Vzdělávací a kulturní centrum Klášter Broumov

Nová slevová 
karta nabídne 

výhodnější 
návštěvy 

zajímavých 
turistických 

míst na 
Broumovsku 
a v polském 
příhraničí

Do zajímavých českých a polských 
turistických atraktivit mohou nyní za-
vítat návštěvníci regionu Broumovska  
a příhraničního Valbřišska s novou sle-
vovou kartou Broumovskem výhodně. 
Do projektu se zatím zapojilo celkem 
osm míst. Slevová karta platí do konce 
roku 2015.

„Nová slevová karta Broumovskem 
výhodně umožňuje navštívit se slevou 
patnáct až pětačtyřicet procent tato 
česká a polská turistická místa v regi-
onu: Teplické skály, Klášter Broumov, 
Centrum Walzel v Meziměstí, Muzeum 
Papírových modelů v Polici nad Metu-
jí, Měděný důl Bohumír Jívka, Zámek 
Grodno Walimské štoly a Podzemní 
město Osówka,“ sdělila Markéta Hanu-
šová ze Společnosti pro destinační ma-
nagement Broumovska, která slevovou 
kartu vydala. 

Slevovou kartu, se kterou se dá uše-
třit až 260 korun, je zatím možné získat 
buď u zapojených ubytovatelů Penzion U 
Karabiny a Klášter Broumov jako bonus 
k objednanému pobytu na Broumovsku 
nebo si ji zájemci mohou zakoupit na 
informačních centrech v Broumově a v 
Teplicích nad Metují. Další výdejní mís-
ta budou průběžně doplňována na turis-
tickém serveru www.broumovsko.cz. 

„Po zakoupení slevové karty se mo-
hou návštěvníci regionu také zapojit do 
soutěže a vyhrát zajímavé věcné ceny či 
víkendové pobyty. Stačí navštívit šest  
z osmi zapojených turistických atrakti-
vit, získat razítka, odpovědět na jednu 
otázku, vyplnit kartu a do konce letošní-
ho roku nám ji poslat,“ dodala Markéta 
Hanušová. 

Hudební festival 
Za poklady Broumovska 
pokračuje srpnovými koncerty
Jubilejní 10. ročník festivalu klasické hudby Za poklady Broumovska pokračuje i v srpnu.  

Na návštěvníky čeká dalších pět výjimečných hudebních sobotních podvečerů v unikátní at-
mosféře barokních broumovských kostelů. Všechny festivalové koncerty začínají v 18 hodin. 
Vstupné je dobrovolné a po skončení festivalu putuje na záchranu kostelů, v nichž se koncerty 
konají.  www.zapoklady.cz

1. srpna 2015, Božanov, kostel sv. Maří Magdaleny: Dvořákovo trio
8. srpna 2015, Otovice, kostel sv. Barbory: Ivan Vokáč
15. srpna 2015, Heřmánkovice, kostel Všech svatých: Trio La Musica
22. srpna 2015, Teplice nad Metují, kostel sv. Vavřince: Daniela Valtová Kosinová, Marek 

Zvolánek
29. srpna 2015, Broumov, klášterní kostel sv. Vojtěcha: Kühnův smíšený sbor
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LAND ART and 
STONE BALANCING

5. 9. – 6. 9. 2015
Pojďme společně přenést umění z interié-

rů ven a vytvořme umění přímo v broumovské 
krajině!

Lektoři: Jan Macek/Land Art, Rudolf No-
vák/Stone Balancing Průkopníci Stone Ba-
lancingu v ČR.

Seminář je vhodný pro začátečníky i po-
kročilé výtvarníky všech věkových kategorií, 
kteří mají kladný vztah k přírodě, kteří milují 
moderní a umělecké směry nebo touží  zažít 
adrenalin při překonávání rovnováhy při ba-
lancování.

Tvoříme za každého počasí. Proto doporu-
čujeme vzít si vhodné oblečení i do nepřízni-
vého počasí.

S sebou je potřeba vlastní fotoaparát. Po-
kud nemáte, nezoufejte. Na místě bude i pro-
fesionální fotograf, který Vám Vaše výtvory 
zdokumentuje.

Možnost ubytování přímo v prostorách 
kláštera. www.klasterbroumov.cz/cs/ubyto-
vani-dum-hostu

Uzávěrka přihlášek do 3. 9. 2015
Účastnický poplatek při platbě předem 

činí 900 Kč, které je potřeba uhradit nejpoz-
ději  do 30. 8. 2015.

Peníze prosím zašlete na číslo účtu: 
1102309329/0800. Platba na místě 1000 Kč

Seminář se koná při minimálním počtu 10 
účastníků.

REZERVACE MíST JE NUTNÁ! 
Přihlášku Vám zašleme po telefonické do-

mluvě.
Podrobnější informace:
Martina Junková
Tel: +420 734 443 165
Email: martina.junkova@broumovsko.cz
www.klasterbroumov.cz

Rozhovor s 
Renatou Putzlacher 

o nové divadelní 
inscenaci 

HRA-NIC-e 
  Počátkem srpna se v Broumově sejdou 

divadelní umělci ze všech koutů republi-
ky, v čele s tvůrci nové divadelní inscenace 
HRA-NIC-e nejen o historii Broumovska: 
režisérem Radovanem Lipusem, scéno-
grafem Šimonem Cabanem a autorkou 
scénáře a dramaturgyní Renatou Putzla-
cher. Začne tak třítýdenní zkoušecí pro-
ces, jehož vrcholem bude premiéra hry 
26. srpna v 19 hodin v sále Dřevník. Pře-
čtěte si, jak se k projektu dostala jeho au-
torka Renata Putzlacher, jaký vztah má  
k Broumovsku a ke klášteru a co ji inspi-
rovalo při psaní scénáře... 

Jaký máte vztah k Broumovsku vy osob-
ně? Kdy poprvé jste tento region navštívila?

Poprvé jsem byla v Broumově v roce 1999. 
Po české premiéře divadelní verze Pravěku  
a jiných časů Olgy Tokarczuk (přeložila jsem 
ji pro Těšínské divadlo) jsem jela navštívit její 
polskou autorku, která v té době žila v Kraja-
nově u polsko-českých hranic. Poslední za-
stávkou na této cestě byl Broumov, a tak jsme 
se šli s manželem podívat na klášter. Někdo si 
všimnul, že jsme z Těšínska a řekl nám: „Před 
chvílí odtud odjel převor Siostrzonek, ten je 
přece od vás“. Bylo nám líto, že jsme se takto 
minuli, protože jsme ho oba znali ještě z Čes-
kého Těšína. 

A pak mi po letech P. Prokop Siostrzonek 
nabídnul spolupráci na česko-polsko-němec-
kém oratoriu o svatém Vojtěchu, které na-
psal Jiří Pavlica. To už byl první důležitý krok  
k hlubšímu poznání odkazu tohoto benedik-
tinského mnicha a klášterů v Břevnově i v 
Broumově. Můj vztah k Broumovsku se tedy 
začal odvíjet duchovním směrem a hned na 
začátku mě oslovilo příjmení Dientzenhofer. 
Proto, že zní stejně exoticky, jako to moje, že 
je spojeno s kavárnou, místem, které je mi 
blízké, a především kvůli broumovské skupi-
ně kostelů. Nakonec jsem je všechny viděla 
zblízka a díky těmto výletům jsem také pozná-
vala neopakovatelný genius loci Broumovska.   

Jak jste se k projektu HRA-NIC-e dosta-
la a čím vás oslovil?

K projektu jsem se dostala zase díky pře-
vorovi Siostrzonkovi, jelikož měl rád před-
stavení Těšínské niebo s písničkami Jarka 
Nohavici, které jsme před 11 lety připravili 
společně s režisérem Radovanem Lipusem  
a herci Těšínského divadla. Byl to česko-pol-
ský projekt s prvky slezského nářečí vyprávějí-
cí o pohraničním regionu, z něhož oba pochá-

zíme, a mysleli jsme si, že mu porozumí jen 
obyvatelé Těšínska. Nikdy by nás nenapad-
lo, že malé Těšínské divadlo navštíví s tímto 
představením spoustu měst a několik států, že 
je natočí Český rozhlas a Česká televize. Pak 
jsme ještě s Radovanem připravili ve Slovác-
kém divadle českou premiéru s názvem Denní 
dům, noční dům – dramatizaci knihy Olgy To-
karczuk. Když jsem ji psala, Olga nevěřila, že 
tyto spletité příběhy z Kladské kotliny lze rea-
lizovat na divadelní scéně. A tak jsme se zase 
za ní vydali skrz Broumov a Šonov, o němž se 
autorka v knize zmiňuje. 

Takže když po několika letech vyvstala 
idea divadelního projektu na Broumovsku, 
byla to pro mě výzva a zároveň možnost na-
vázání na dva naše předchozí projekty v rámci 
volné trilogie. Stačila jedna schůzka s Rado-
vanem Lipusem, Šimonem Cabanem a Janem 
Školníkem z Agentury pro rozvoj Broumov-
ska a název inscenace byl na světě. Převor mi 
hned na začátku řekl, že hledají s Janem Škol-
níkem spřízněné duše, a nepochybovala jsem  
o tom, že první podmínka byla splněna.       

Jak dlouho jste pracovala na scénáři? 
Co pro vás bylo inspirací při psaní?

S Janem Školníkem jsme se poprvé sešli  
v listopadu 2013 a tehdy se mi dostaly do ruky 
veškeré materiály, týkající se Broumovska  
a revitalizace kláštera. Jelikož to není můj 
rodný region, musela jsem k tématu přistu-
povat trochu jinak než v případě představení 
Těšínské niebo. Tady jsem měla díky iniciáto-
rům projektu skvělé zázemí, na Broumovsku 
se vždy cítím jako na dovolené, a tak jsem se 
mohla se svobodnou myslí ponořit do tématu. 
Intuitivně jsem reagovala na první podněty 
– byl to mj. znak opata benediktinských kláš-
terů, který jsem viděla na různých místech, 
název Hvězda, který ze začátku zněl trochu 
astronomicky, hrob na broumovském hřbi-
tově s trnovou korunou (ostnatým drátem?)  
a jménem Adelheid Schultes, představa Kiliá-
na Ignáce Dientzenhofera, který prý „skicoval 
v krajině“. Najednou jsem o titulní Hranici 
začala přemýšlet jako o antropomorfní by-
tosti, důležité postavě, která nás musí provést 
příběhem od prazačátků až do konce. Věděla 
jsem, že se ty první inspirace v mé hře objeví, 
a pak nastala doba intenzivních studií. Strávi-
la jsem spoustu hodin v knihovnách, protože 
jsem chtěla vědět víc o prvních osadnících, 
benediktínech, architektech, konfliktech, ale 
především o tom pozitivním, co nám tady ti, 
kteří žili před námi, zanechali.  

Mohla byste přiblížit, o čem inscenace 
HRA-NIC-e bude? Proč by si diváci neměli ne-
chat představení ujít?

Něco jsem už naznačila a nevymyslím nic 
nového než to, o čem píšeme v tiskové zprávě. 
Tento divadelní projekt bude vyprávět o nut-
nosti vlastního zakotvení a získání kořenů, 
o hranicích na mapách i v lidských srdcích, 
bude také pokusem pohlédnout na události 
minulé s nostalgií i humorem. Humor hraje 
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v inscenaci důležitou roli, není to přece histo-
rická epopej, ty psal Alois Jirásek. Ten se také 
objeví v našem představení, nejdříve jako stu-
dent broumovského gymnázia, který chodil 
„na handl“ i na Hvězdu a ke konci s radostí 
objeví svoji lavičku v parku zvaném Alejka. 
Ovšem dnešní studenti tam určitě nechodí 
číst jeho díla :-).

Hned na začátku, když jsem hledala ně-
jaké motto, otevřela jsem knihu zakoupenou  
v klášterní kavárně, čtyřicet krátkých medi-
tací nad Řeholí sv. Benedikta, jejichž autor 
P. Prokop Siostrzonek píše: „Člověku jde  
o nalezení kořenů (minulost), aby se o ně 
mohl opřít a díky nim hledal naději (budouc-
nost) a tímto způsobem nalézal plnohodnot-
ný život (současnost)“. Doufám, že tu trochu 
naděje si diváci odnesou, i když poměrně idy-
lický závěr hry nám dnes narušují události, 
které nutí nejenom nás přemýšlet o hranicích 
a železných oponách, které znovu vznikají  
v současné Evropě.

Hra se dotýká i nelehkých historických 
událostí na Broumovsku – jak kompliko-
vané bylo začlenit tyto události do scénáře? 
Nebojíte se reakce místních obyvatel?

Nežila jsem na Broumovsku a většina 
místních obyvatel také zná klíčové události 
jen zprostředkovaně. Vím jenom, že nemám 
právo soudit, protože jsem tyto hraniční – no-
men omen – situace nezažila. Psychologická 
kolektivní vina je dle Junga tragickým pro-
kletím, jež se týká spravedlivých i nespraved-
livých, pakliže se vyskytli v blízkosti místa, 
kde se hrůza odehrávala. Plně se ztotožňuji se 
snahami osvícených činitelů na Broumovsku, 
kteří se snaží to prokletí prolomit a daří se jim 
to. Vím, že to určitě není „kraj bez naděje“ – já 
jsem tady pookřála.   

Kromě toho, že jste autorkou scénáře 
inscenace HRA-NIC-e, jste také její drama-
turgyní. Můžete přiblížit, co pro vás tato 
profese znamená a v čem spočívá její náplň 
u HRA-NIC-e?

O dramaturzích se občas říká, že znají scé-
nář, který nenapsali, mají přehled o inscenaci, 
kterou nerežírují, a mají přehled o veškerých 
pracích kolem představení, které nevykoná-
vají. Já jsem scénář napsala a už jsme si s re-
žisérem řekli, co vyškrtneme a co ještě musím 
dopsat. Tudíž v srpnu jdu na plac, abych byla 
režisérovi i jiným kolegům po ruce a abych  
v tom tradičním realizačním chaosu byla 
člověkem, který si zachovává určitý odstup 
a občas řekne, že jdeme správným směrem. 
Nepochybuji, že se text hry bude ještě během 
zkoušek měnit a právě tu nejistotu i tvůrčí 
kvas mám ráda. Jsem týmový hráč a na náš 
tým se těším, protože je v něm spousta inspi-
rativních osobností.

Kateřina Ostradecká
Vzdělávací a kulturní centrum 
Klášter Broumov
katerina.ostradecka@broumovsko.cz

HRA-NIC-e: 
nevšední inscenace 
předních českých 
tvůrců (nejen)o 

historii Broumovska
Nevšední zážitek nabídne nová hudebně-

-dramatická inscenace HRA-NIC-e předních 
českých divadelních tvůrců – autorky, básníř-
ky a překladatelky Renaty Putzlacher, režiséra 
Radovana Lipuse a scénografa Šimona Caba-
na. Premiéra hry se uskuteční 26. srpna v 19 
hodin v sále Dřevník broumovského kláštera. 
První repríza bude následovat hned den poté, 
ve čtvrtek 27. srpna v 19 hodin tamtéž. 

Představení HRA-NIC-e, v němž kromě 
dobové hudby zazní také skladby Jiřího Pavlici 

a písně Karla Plíhala, bude vyprávět o nutnos-
ti vlastního zakotvení a získání kořenů, o hra-
nicích na mapách i v lidských srdcích. Bude 
také pokusem pohlédnout na události minulé 
s nostalgií i s humorem. Kromě herců Zdeňka 
Trčálka, Kajetána Písařovice, Barbary Humel, 
Zbigniewa Kaliny, Patrycje Sikory či Martiny 
Longinové se budou na představení podílet  
i místní ochotníci. 

„Těším se na krásnou a dobrodružnou 
společnou expedici na nevšedním místě s ne-
všedními lidmi. Snad to pro diváky bude po-
těšující zážitek,“ řekl režisér Radovan Lipus. 

Vstupenky na inscenaci je možné rezervo-
vat na webu broumovského kláštera (www.
klasterbroumov.cz/cs/hra-nic-e) či zakoupit 
v předprodeji v klášterní kavárně Café Dien-
tzenhofer. Projekt vzniká za podpory Vzdělá-
vacího a kulturního centra Klášter Broumov. 
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Divadelní 
komedie Mátový 

nebo citron 
nezklamala ani 

tentokrát
Na Letním divadlení v nádvoří broumov-

ského kláštera se v pátek 24.7.2015 opět ozý-
valy hromadné projevy smíchu a spokojenos-
ti, což znamenalo, že soubor broumovských 
ochotníků splnil svůj úkol na jedničku s hvěz-
dičkou. Před jevištěm bylo připraveno přes 
200 židlí, ale nestačily. Před branou nádvoří 
stále fronta. Další židle doneseny ze šaten. 
Nestačily, Pořadatelé začaly donášet lavice, 
Mnoho lavic. Vše obsazeno. Odhad – snad 300 
diváků. A bavili se skvěle. Na jevišti exceloval 
především osvědčený pan Petr Hofman v roli 
Henri Dujardina, ale i ostatní se velmi snažili 
a překonávali se navzájem. Příjemné počasí 
a „sál bez kamenné střechy“, tedy na svěžím 
vzduchu, byly jistě bonusem pro požitek di-
váků. Na druhou stranu kouzlem divadelního 
představení je intimní akustika bez rušivých 
vlivů pobíhajících plačících dětiček, případně 
výprav jdoucích na prohlídku kláštera. Nasví-
tit scénu za denního světla také ideálně ne-
lze. A tak mne napadá, a je to prosím jen můj 
názor, zda je nutné stavět jeviště na nádvoří  
a nosit stovky židlí, nad diváky stavět stan 
proti případnému dešti, když asi 200 metrů na 
každou stranu stojí dvě hotová a připravená 
divadla. Městské a v klášterní zahradě Dřev-
ník. Litoval jsem především útlé dívčiny, které 
před představením přinášely a po představení 
odnášely ony stovky židlí a lavic, Ovšem i díky 
jejich obětavosti obecenstvo nelitovalo, že na 
představení šlo. Dokonce skupina diváků se 
svěřila jedné s hereček, že už byla na premiéře 
a ta se jim tak líbila, že jdou znovu. Inu proč 
ne?!  Ovšem další zase můj známý mi řekl, 
že sice ještě nebyl, ale že to jistě ještě bude-
me hrát, takže půjde později. Že by mu „ujel 
vlak“ nepředpokládá. On netuší, že se ve spo-
lečnosti cosi změnilo. Ano, dříve, když soubor 
nastudoval hru, mohl ji hrát kolikrát chtěl  
a byl zájem, jezdit s ní po okolí dokud to sou-
bor bavilo. To dnes nejde, neboť autorská prá-
va jsou neúprosná. Soubor si musí zaplatit 
licenci na hru a tam je stanoven přesný počet 
povolených repríz. Jinak tvrdá sankce. A to si 
soubor nedovolí. Takže, kdo zaváhal, má už 
šanci vidět tuto hru v Teplicích nad Metují 8. 
října v 19 hodin a v Meziměstí na Meziměst-
ských Divadelních Hrách dne 14. listopadu. 
Tak neváhejte.

Těsně po napsání článku mi došel e-mail 
od kolegy. Cirkl Tomáš napsal:   Ahoj, Chys-
tám už pohádku na dnešek, tak ke včerejšku 
jen rychlé info, že máme vstupenky spočítané 
…. a i s permanentkami jsme si sáhli na hra-

nici 300 platících, a to nepočítám do toho cca 
10 lidí, kteří šli zadarmo. Každopádně je to 
rekord nejenom letošní, ale i spoustu let doza-
du, tak můžeme být na zájem lidí o nás velmi 
pyšní . Co dodat ?

Antonín Kohl

Je libo pohádky 
z Krkonoš nebo 

hradní crazy 
komedii?

Myslela jsem si: „Úterý, tři hodiny odpole-
dne, většina lidí je ještě v práci. To na pohád-
ku nepřijde příliš diváků. Bude to spíš takový 
rozjezdový den celého festivalu.“ Mýlila jsem 
se. Již od druhé hodiny odpolední se branou 
do Růžového dvora Broumovského klášte-
ra valily proudy návštěvníků, a to především 
těch malých s „doprovodem“. Hlediště bylo 
ve tři hodiny prakticky celé zaplněné a herci 
divadelního spolku SKÁLY Teplice nad Me-
tují začali hrát představení Pohádky z Krako-
nošovy zahrádky. Celé představení se skládalo 
ze tří jednotlivých pohádek, jejichž tématem 
bylo napravování hříšníků, které měl na sta-
rosti samotný Krakonoš, jenž se objevil v ka-
ždém z příběhů.

Česko- orientální italský vztah. Tak by se 
dalo shrnout představení, které se v Růžovém 
dvoře odehrálo od 20 hodin a bylo určeno 
především starším divákům. Příběh jedno-
ho hradu pojednával o šlechtici, který má na 
svém hradě schovanku Fatimu, pocházející  
z Orientu. Ta má velmi živelnou povahu, 

stejně jako již zmiňovaný šlechtic. Během 
představení mezi nimi dochází k častým 
emočním výbuchům, naschválům a potřebě 
toho druhého předčit. Fatima v podání Vero-
niky Arichtevy je energickou mladou ženou, 
které na přitažlivosti ještě přidává její mírně 
zastřený hlas. Vytřeštěné oči hradního pána 
Ernesta Čekana, jeho honění Fatimy po jevi-
šti, nebo pokusy ztrestat sluhu působí naopak 
až komicky cholerickým dojmem. Vedle dvou 
hlavních představitelů jste v Příběhu jednoho 
hradu mohli vidět také  Jarmila Škvrnu jako 
sluhu, který byl starým dobrým přítelem hrad-
ního pána. Ten si na něm sice někdy vylil zlost, 
ale přesto pro něj sluha představoval člověka, 
ke kterému se přicházel nechat utěšit. Výraz-
nou postavou byl Lešek z Lešetínku v podání 
Antonína Duchoslava. Ten se v posledních 
letech svým častějším účinkováním v diva-
delních inscenacích vymaňuje ze škatulky: 
„Vikiho ze Sněženek a machrů“. V Příběhu 
jednoho hradu ukazuje, že umí zahrát i zcela 
odlišný typ postavy, než byl Viky. Lešek je totiž 
na první pohled cudný aristokrat, který chová  
k hradnímu pánovi respekt. V dalších rolích 
se představili Anna Kulovaná, která ztělesnila 
hned tři nápadnice hradního pána, jehož bláz-
nivého otce si zahrál Karel Soukup - majitel 
divadelní společnosti Sophia Art, na jejímž 
repertoáru je právě tato inscenace.

Nakonec ještě jedna perlička z divácké 
návštěvnosti. Příjemným překvapením bylo, 
když už deset minut před představením byly 
lístky zcela vyprodány. 

Tereza Šafářová, studentka katedry Teorie 
a kritiky na pražské DAMU
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Soudní proces 
v městském 

divadle!
Černá plátna, která zakrývají ze všech 

stran jeviště. Obraz vah - symbolu spravedl-
nosti v levém horním rohu jednoho z pláten. 
Přímo na jevišti je rozestavěno v půlkruhu 
pět soudcovských stolů. V jejich středu se na-
chází místo, na kterém vypovídají obžalovaní  
a svědkové. Nacházíme se v soudní síni. Ta 
však není ohraničena pouze prostorem sa-
motného jeviště. Soudní síní se stává celý 
prostor broumovského divadla. Diváci jsou tu 
totiž dnes v roli těch, kteří přihlížejí procesu  
s mladou matkou, která pomocí prášků usmr-
tila své právě narozené, těžce postižené dítě. 
Inscenace Konec dětí tedy řeší především pro-
blém tzv. eutanazie. 

Celý proces probíhal přímo před očima di-
váků. Ti byli před přestávkou novinářkou vy-
zváni, aby do uren, které se nacházely ve foyer 
divadla, vhodili jeden ze dvou lístků, které ob-
drželi u vstupu. Černý značil, že by obviněnou 
dívku za daný čin odsoudili, bílý měl naopak 
vést k jejímu osvobození. Po přestávce se divá-
ci od reportérky dozvěděli, jak dopadlo jejich 
hlasování. Většina byla pro to, aby byla mladá 
žena zproštěna viny. Následovaly rozhovory  
s lidmi z publika o jejich názorech na eutana-
zii. Bohužel těmito „diváky“, kteří přišli sdělit 
své názory na jeviště, byli samotní herci. Ti si 
do hlediště přišli sednout před začátkem dru-
hé poloviny představení. Bylo by jistě velmi 
zajímavé a podnětné, kdyby novinářka více 
apelovala na „opravdové“ diváky, ti tak do-
stali odvahu a šli sdělit svůj pohled na danou 
věc. Po rozhovorech následovalo rozhodnutí 
samotného soudu. To ale ponechme v tajnos-
ti, protože jistě stojí za to inscenaci Divadla 
Aloise Jiráska z Úpice vidět. 

Konec dětí je napínavým a emočně vypja-
tým příběhem, v němž divák zaujímá aktivní 
roli. Do děje je tak často vtažen a v jistých 
chvílích je jím pohlcen. Nejen díky suges-
tivním hereckým výkonům, ale právě díky 
pocitu, který jsem i já jako divačka zažívala:„ 
Nefunguje tu náhodou princip tzv. kinoau-
tomatu? Nemohu tedy tento soudní proces 
svým hlasováním, nebo tím, že bych šla sdělit 
svůj názor na jeviště, ovlivnit?“

Tereza Šafářová, studentka Katedry Teo-
rie a kritiky na pražské DAMU 

Nádvoří 
broumovského 

kláštera se 
proměnilo  

v rozmarnou 
plovárnu

Hravé, něžné, chvílemi lehce groteskní. 
Tak by se dalo popsat představení Plovárna 
souboru (bra)Tři v tricku, které se odehrálo 
třetí den Malého letního divadlení v broumov-
ském klášteře. Dva muži (Adam Jarchovský  
a Václav Jelínek) pobývající na plovárně, která 
odkazuje k té z Vančurovy novely Rozmarné 
léto, soutěží o právě příchozí dívku (Kateřina 
Vlčková). Navzájem se trumfují v žonglování, 
akrobatických kouscích a pohybových, pře-
devším pantomimických etudách. Dívka se 

Karolína a Anička v České filhar-
monii s Antonínem Dvořákem III.

Karolína Soukupová a Anna Novotná, žákyně manželů Michalových ze ZUŠ Police nad Me-
tují a také studentky našeho gymnázia, si s dalšími talentovanými žáky základních uměleckých 
škol zahrály v Dvořákově sále pražského Rudolfina. Vzniklé těleso, ve kterém muzicírovali i stálí 
členové filharmonie, vystoupilo 21. června pod taktovkou dirigenta Ladislava Ciglera a šéfdiri-
genta ČF Jiřího Bělohlávka. Program byl otevřen symfonickou básní Šárka, z cyklu Bedřicha 
Smetany Má vlast, a pokračoval Dvořákovou Symfonií č. 8.

Zajímavým zpestřením koncertního večera byla návštěva Antonína Dvořáka III., tedy vnu-
ka slavného českého skladatele, který je navíc od svého dědečka podobou k nerozeznání.

Žáci mohli s tímto důstojným pánem trávit také odpoledne v letním sídle rodiny Dvořáků, 
zámečku ve Vysoké u Příbrami. Zřejmě zde nasáli právě onu výjimečnou tvůrčí energii, kterou 
divákům dokázali během svého večerního vystoupení několikrát předat.

Anička také prozradila: „Největším zážitkem pro nás byly zkoušky s panem dirigentem Bě-
lohlávkem, na které chodil překvapivě jen tak v ponožkách, jeho přístup k nám byl však napros-
to profesionální, odzbrojující, úžasný a trpělivý.“

Jako divák děkuji oběma studentkám za mimořádný hudební zážitek, jako učitelka gymná-
zia děkuji skvělým pedagogům všech místních ZUŠ za výborně připravené hudebníky, se který-
mi je radost pracovat.      Eva Kroupová

ale také zapojuje a předvádí ladnou a jemnou 
chůzi po laně, stojky, přemety a další akroba-
tické prvky. 

Ani jeden ze dvou mužů nakonec krásnou 
provazochodkyni nezíská, ale v tom smysl této 
inscenace, postavené především na principu 
tzv. nového cirkusu (artistická čísla jsou v něm 
propojena jednoduchým příběhem), rozhod-
ně netkví. Plovárna je především pohlazením, 
svěžím letním vánkem, který se rozlévá celým 
prostorem. Diváci s úžasem v očích sledují od-
vážná akrobatická čísla, smějí se groteskním 
etudám mladých, nadšených herců a nasávají 
pohodovou a doslova rozmarnou atmosféru 
celého představení. 

Zajímavostí jistě je, že soubor (bra)Tři  
v tricku byl sice založen teprve v roce 2009, ale 
účinkoval již na festivalech v několika zemích 
světa. Jednalo se například o Španělsko, Izra-
el, Finsko či světovou výstavu EXPO v čínské 
Šanghaji, kde se představil v roce 2010. Pů-
vodně soubor nesl název Bratři v tricku a jeho 
členy byli pouze Adam Jarchovský a Václav 

Jelínek. V již zmíněné Šanghaji se ale sezná-
mili se žonglérkou, akrobatkou a provazo-
chodkyní Kristýnou Vlčkovou, absolventkou 
cirkusové školy Ecole de cirque de Bordeaux 
ve Francii. Soubor se tak rozrostl o dalšího 
člena, a proto byl v jeho názvu kladen důraz 
na číslovku tři:„(bra) Tři v tricku.“ 

Tereza Šafářová, studentka Katedry Teo-
rie a kritiky na pražské DAMU
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Naše zařízení v současné době poskytuje 

služby sociální péče 34 klientům, převážně  
z Broumovska. Naší cílovou skupinou jsou se-
nioři nad 65 let, kteří potřebují péči 24 hodin 
denně. 

Jak se stát naším klientem, to je téma, 
kterému bychom se v dnešním příspěvku rádi 
věnovali. 

Většina veřejnosti má představu jakéhosi 
pořadníku zájemců o umístění v našem za-
řízení. U nás tomu tak není, žádný pořadník 
nevedeme.  Jediným kritériem, podle kterého 
se řídíme, je tzv. „nepříznivá sociální situace“ 
zájemce o umístění do našeho zařízení. 

Kdy se zpravidla dostává senior do „nepří-
znivé sociální situace?“ 

Jestliže dochází z důvodu zhoršeného 
zdravotního stavu k oslabení nebo ztrátě 
schopnosti v oblasti sebeobsluhy seniora,  
v oblasti péče o vlastní domácnost a schop-
nosti seniora realizovat běžné sociální a vol-
nočasové aktivity. V takovéto situaci se na 
nás lidé obracejí s dotazem na další možný 
postup, jak nepříznivou sociální situaci řešit. 
Většina našich klientů k nám přichází zpravi-
dla z nemocničního prostředí, avšak nemusí 
tomu tak být vždy. Mnohdy se na nás se svou 
žádostí obrací i pečující rodina, která má své-
ho seniora doma a snaží se péči zajistit sama 
či s pomocí např. pečovatelské služby a péče je 
pro rodinu již příliš vysokou zátěží.

Co následuje?
Pokud se tedy na nás obrátí zájemce  

o umístění do našeho domova (zpravidla jde 
o člena rodiny, která o seniora pečuje), posky-
tujeme mu základní poradenský servis, even-
tuálně předáme „Žádost o umístění“ spolu  
s formulářem „Vyjádření lékaře“. Po vyplně-
ní těchto formulářů již následuje posuzování 
nepříznivé sociální situace žadatele, které 
provádí tým lidí, který se skládá ze sociálních  
a zdravotnických pracovníků. Toto posuzová-
ní probíhá buď v domácnosti seniora, anebo 
- pokud je umístěn ve zdravotnickém zaříze-
ní - tedy v tomto zařízení. Výsledkem tohoto 
zkoumání je rozhodnutí o zaevidování „Žá-
dosti o umístění“ do našeho registru žadatelů, 
popř. zamítnutí – to nastává tehdy, kdy zjistí-
me, že žadatel nespadá do okruhu osob, jimž 
služby sociální péče poskytujeme. V takovém 
případě se snažíme hledat co nejpřijatelnější 
řešení.

V každém případě, pokud se na nás chys-
táte obrátit, nemějte obavy – vždy se vám bu-
deme plně věnovat a zodpovíme vám všechny 
vaše dotazy. 

Několik řádků o našich aktivitách….
V měsíci červnu jsme se již tradičně zú-

častnili řemeslného jarmarku v sousedním 
Domově pro seniory v Polici nad Metují.  

V průběhu zábavného dne si senioři mohli 
vyzkoušet různé rukodělné činnosti, zakoupit 
drobné výrobky z dílny polického mistra ko-
vářského či Cechu panen rukodělných a také 
okusit výborné klobásky z místní udírny. Ná-
sledovala prohlídka historických vozidel a po 
dobrém jídle i posezení při příjemné country 
muzice. Přestože bylo chladné počasí, akci si 
naši senioři velice užili a vraceli se domů spo-
kojeni a plni nových zážitků. 

V tomto měsíci u nás také probíhala spo-
lečná dílnička seniorů s dětmi ze ZŠ Olivětín 
pod vedením paní učitelky Nyklíčkové. Důvo-
dů, proč právě spojovat seniory a děti při spo-
lečné činnosti, je více. Z pohledu seniorů je 
společná práce nejen aktivizační činností, ale  
i zdrojem pro komunikaci s mládím. Z pohle-
du dětí jde o dobrý nástroj výchovy ke stáří, 
děti se učí vnímat svět očima seniorů. Posilují 
se tak dobré mezigenerační vztahy a odstra-
ňuje se sociální izolace.

Na přelomu června a července jsme ještě 
stihli zrealizovat prohlídku zrekonstruova-
ných prostor broumovského kláštera, která 
byla pro naše seniory velkou událostí. Měli 
jsme trochu obavy z přílišného tepla, které  
v těchto dnech panovalo, ale ve zdech kláštera 
bylo příjemně chladno. Vřelé díky patří po-
sádkám Dopravní zdravotní služby Broumov, 
která nám vyšla vstříc a vypomohla nám s pře-
pravou nepohyblivých seniorů. Bez jejich po-
moci bychom přesun tolika klientů nezvládli. 
Zároveň bychom rádi poděkovali za vstříc-
nost a ochotu paní Daně Černotové – vedoucí 
prohlídkového provozu, která se nám při ná-
vštěvě kláštera věnovala.

Takže, jak je vidět, život seniorů nemusí 
plynout jen za zdmi zařízení, zájem našich kli-
entů o dění a život ve městě Broumov je znač-
ný.                                             Kolektiv CSSNB

Broumovští senioři se 
zúčastnili přednášky: 

Naučte se říci 
podvodníkům 

NE! Buďte 
obezřetní!

Ve středu 8. července 2015 se ve Výstavní 
síni na Staré radnici uskutečnila vzdělávací 
přednáška určená zejména místním senio-
rům. Organizátorem byl Východočeský kraj  
a Klub seniorů Broumov. 

V rámci programu vystoupila policistka 
z ředitelství Policie ČR z Náchoda, krajská 
psycholožka a další, kteří  projekt  připravili 
a zajišťovali. Seminář přišli také pozdravit 
Ing. Andrš, vedoucí odboru sociálních věcí, 
Bc. Mikušková ze sociálního odboru a paní E. 
Flousková za Krajskou organizaci seniorů. 

Nácvik obranných technik a doporučení 
byl proveden zábavnou formou divadelní-
ho představení herců hradeckého divadla. 
Projekt byl pro účastníky velikým přínosem. 
Dozvěděli jsme se, jak se chránit před okra-
dením, jak předcházet riziku přepadení, jak 
se vyhnout podvodu, jak zabezpečit majetek  
a jak se chovat v silničním provozu.

Budeme tyto informace a doporučení dále 
předávat  našim seniorům, protože starší lidé 
se často stávají terčem zájmu kapsářů, zlodě-
jů, podvodníků i násilníků.

Touto cestou děkujeme za podporu a spo-
lupráci Městu Broumov. 

Na září t. r. připravujeme další besedu 
„Bezpečnost seniorů“, která se uskuteční 
v Konferenčním sále Informačního centra 
Broumovska.

Za Klub seniorů Eva Horáková

Centrum sociálních služeb Naděje 
Broumov – Domov pro seniory

Broumovští senioři na návštěvě kláštera
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V sobotu 20. června 2015 přivítal  
v obřadní síni místostarosta Kamil Sle-
zák nové občánky města Broumova:

- Jiřího Ptáčka, Adinu Jirákovou, 
Barboru Brahovou, Alenu Klikovou, 
Martina Sedláčka a Ondřeje Týfu.

Nové občánky přivítaly i děti z MŠ. 
Všem novým občánkům přejeme hod-
ně lásky, pohody, ať vyrůstají ve zdraví.

Diamantovou svatbu – 60 let spo-
lečného života oslavili v červnu man-
želé :

-  František a Romanka Jůnovi
-  Ladislav a Jaroslava Kellerovi

Pan místostarosta a členky SPOZu 
manželům poblahopřáli v domácím 
prostředí. Do dalších společných let 
přejeme pevné zdraví, hodně štěstí  
a pohody.

Pro milovníky 
hub a houbaření
Město Broumov ve spolupráci 
s Českou mykologickou společností Praha 
vás zve na veřejnou výstavu hub.
Datum konání: 14. 8.-15. 8. 2015    
Místo: Broumov, kiosek u nemocnice
V pátek  od 17 hod.:  přednáška 
a videoprojekce Ing. Jiřího Baiera 
(známe z TV) a Mgr. Jana Wiplera.
Výstava potrvá po oba dny - pátek a sobota 
dopoledne. Večer k poslechu i tanci bude 
hrát skupina Tandem Beat. 
Občerstvení zajištěno. 
 Za Českou mykologickou společnost  
 Mgr. Jan Wipler

Srdečně Vás zve  Milan Nemeš

Společenská kronika Oblastní spolek 
Červeného kříže  

v Náchodě ve 
spolupráci s Městským 

úřadem Broumov 
oceňoval v pondělí 22. 
června v obřadní síni 
bezpříspěvkové dárce 

krve 
Plakety profesora Dr. Jana Jánského pře-

dával za městský úřad místostarosta Kamil 
Slezák, matrikářka Petra Chejnová a za Čer-
vený kříž paní Lenka Zelená. Svým krátkým 
vystoupením zpříjemnily předávání plaket 
všem přítomným děti ze ZUŠ Broumov.

Zlatým křížem II. třídy za 120 odběrů byl 
oceněn pan Miroslav Trdlica.

Zlatým křížem III. třídy za 80 odběrů byli 
oceněni:

Ladislav Koller, Pavel Krejčí, Jan Mora-
vec, Alena Syrovátková a Aleš Vobrátil.

Zlatou plaketou za 40 odběrů byli oceně-
ni:

Petr Ježdík, Jan Borůvka a Adam Pešek.
Stříbrnou plaketou za 20 odběrů byli oce-

něni:
Miroslava Krejčová, Alena Slívová, David 

Bažout, Vladimír Prokop, Patrik Svoboda, 
Roman Šulc a Antonín Zelený.

Bronzovou plaketou za 10 odběrů byli 
oceněni:

Nikola Boušková, Katarzyna Martečíko-
vá, Martin Hencl, Jiří Krupička a Iveta Toma-
nicová.

Patří jim velké poděkování, přejeme jim 
pevné zdraví a pohodu v osobním životě. 

Zprávy z broumovského útulku: 
Pesani na výletě   
Pesani z našeho útulku byli pozváni na přehlídku dřevořezbářů s motorovou pilou do Ho-

řiček. Byl zde také oblíbený herec a kaskadér pan Zdeněk Srstka, který se odpoledne zhostil 
moderování CHCETE MĚ, kde byli samozřejmě v hlavní roli naši pesani. Nezoufáme, že nikdo 
z našich pejsků domov nenašel, neboť kdo ví, třeba bude mít tato akce ještě nějakou dohru. Ka-
ždopádně jsme si výlet báječně užili. Pesani – Bon, Vilík, Leontýnka, Romashka, Pitulda byli 
naprosto skvělí, hodní, úžasní, jejich chování bylo ukázkové. Také nás na akci navštívili někteří 
z našich bývalých svěřenců a bylo vidět, že se jim v nových domovech daří. Velké poděkování 
našim věrným venčitelům / venčitelkám, kteří jeli na výlet do Hořiček s námi a o pejsky se po-
starali.         Jana Slováková  

„Milovat znamená stát se pro dru-
hého nepostradatelným“.

Na společnou cestu životem vykro-
čili snoubenci:

Martin Šindelář a Andrea 
Dočekalová
Jan Bohuš a Ilona Novotná
Romana Krinkeová a Michal 
Procházka

Do manželství přejeme jen samé 
radosti.

Rozloučili jsme se s:

Marií Prokopcovou
Oldřichem Šulcem
Josefem Lokvencem

Za SPOZ Petra Chejnová, matrikářka



foto: Lenka Židová
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Dne 15. července 2015 se ve společenské místnosti CSS Naděje sešli tito naši spoluobčané, aby společně oslavili svá životní jubilea.

Jsou to paní Dibelková Edeltraud, paní Petrová Magda, paní Wolfová Olga, paní Blűmlová Anna, 
pan Dušánek Jindřich, paní Flousková Eva, paní Němečková Irma, pan Saktor Pavel, paní Vernerová Mitka, 
pan Brožek Josef.
 
Všem červencovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.

J i ř í A d i n a B a r b o ra

A l e n a M a r t i n O n d ř e j

V sobotu 20. června 2015 přivítal v obřadní síni místostarosta Kamil Slezák nové občánky města Broumova
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Na Jízdárně 
v Hejtmánkovicích - 
tentokrát divadelní 

představení
V pátek 3. července se na Jízdárně v Hejt-

mánkovicích uskutečnilo divadelní  předsta-
vení Divadla Klaunika z Brna – „Don Quijote 
de la Mancha“. Představení zde uspořádala 
obec Hejtmánkovice spolu s Jízdárnou Hejt-
mánkovice, která nabídla své prostory.

Představení se dle mého odhadu zúčast-
nilo nejméně 100 diváků. A určitě nelitovali 
toho, že přišli.

V roli Dona Quijota se představil herec 
Leonire Mountain se svojí kolegyní, která 
hrála Anchu (původně postavu sluhy Sancho 
Panzy). Do představení byli postupně během 
probíhající hry  vtahováni i diváci, kteří hráli 
role princezny Dulciney, sluhů a dalších po-
staviček. Nakonec se na podiu objevilo kolem 
osmi účinkujících.

Svéráznému zpracování Dona Quijota 
nechyběla nadsázka, fantazie ani mystifika-
ce. Byla zde cítit práce Bolka Polívky a jeho 
didaktické klauniády. K úspěchu představení 
určitě přispělo i příjemné prostředí Jízdárny  
a také moc pěkné večerní počasí. Prostě, akce 
se povedla a přítomné skutečně pobavila.

Osvědčilo se, že zde nemusí byt pořádá-
ny pouze koncerty hudby, odpoledne pro děti  
a dospělé s krásnými zvířátky, ale také třeba 
divadlo. Jízdárna prostě žije, a to je dobře.

Petr Cirkl

11. 7. se v rámci Týdne otevřených kostelů Broumovska konala v kostele  sv. Máří Magdaleny  v Božanově přednáška 
Petra Staňka Barokní architektura a význam kostelů na Broumovsku
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Malé letní 
divadlení
22. 7. a 23. 7. 2015

Konec dětí 
Divadlo A. Jiráska 
Úpice

Plovárna
Divadlo ART 
Prometheus Praha
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Broumovští 
ochotníci 

naservírovali 
mátové  

a citronové thé
  24. července 2015, Broumov
 - nádvoří benediktinského kláštera

Herecký soubor velmi nevyrovna-
ných kvalit, flegmatické technické záze-
mí, téměř nic není nazkoušeno a premi-
éra za dveřmi! Nelekejte se. Nejedná se 
o popis místního ochotnického souboru 
Divadla Broumov, nýbrž o základní 
dějovou linku komedie Mátový nebo 
citron francouzského autora Patricka 
Haudecoura. Tu broumovští ochotníci 
nastudovali pod režijním vedením Petra 
Hlavatého, dlouholetého člena souboru. 

Celému představení opět kraloval 
Petr Hofman v roli Juliena – prominent-
ního synáčka, ale především packala, 
který většinu kolegů svým počínáním 
přivádí k šílenství. Pitvořivé grimasy, 
změny intonace či barvy hlasu -  Julien 
byl díky tomu až groteskně směšným 
mužem, který se tak moc snaží, až to vede  
k ještě větším katastrofám. Mezi ženami 
poté vynikla především Renata Kolářo-
vá, která režisérku Kláru vykreslila jako 
tolerantní ženu. I když byla ona sama ze 
všeho značně nervózní, snažila se být pro 
soubor jakýmsi tmelem, který brání jeho 
totálnímu zhroucení. Další výraznou 
postavou byl Dominik v podání Josefa 
Palhouna, u něhož došlo od premiéry  
k velkému posunu. Především bylo vi-
dět, jak si roli více užívá a pohrává si  
s ní. Výrazná mimika, modulace hlasu, 
ale i komické pohyby na scéně, o to vše 
byl jeho herecký projev obohacen. V dal-
ších rolích se představili Antonín Kohl  
a Petr Hlavatý. Z nových posil souboru to 
byli Kateřina Vejrostová, Václav Malich  
a Stanislava Plachá. 

Hlavní kvalitou této inscenace je ale 
především nadšení celého souboru pro 
danou věc a z toho vyplývající herecké 
výkony plné energie a elánu. 

Tereza Šafářová, 
studentka Katedry Teorie a kritiky 
na pražské DAMU

Fotografie Barbory Hrdé
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fotografie Tomáše Cirkla



Václav Šafář        foto Jiří Kollert
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Václav Šafář        foto Jiří Kollert

26. června  2015 byla v Městské knihovně v Broumově zahájena výstava fotografa a básníka Pavla Rejtara. 
Výstava bude otevřena do 10. září 2015.
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Sraz přátel 
Hynčic

Nejmenší samostatná obec Broumovska 
pořádala v sobotu 11. 7. slavnostní sraz svých 
příznivců. Pořádající obecní úřad se na tento 
den začal chystat už před několika měsíci. Při-
pravili kalendář s obrázky z Hynčic, nechali 
zhotovit hrníčky a další upomínkové před-
měty s logem obce. Z kanceláře OÚ bylo ro-
zesláno mnoho pozvánek rodákům z Hynčic, 
osobní pozvánky dostali bývalí i současní oby-
vatelé obce. A myslím, že nelitoval nikdo, kdo 
během dne do Hynčic dorazil. Přijeli pozvaní, 
přišli místní, přijeli se podívat i mnozí z těch, 
kteří v minulosti pracovali v hynčické továrně, 
dorazili rodiče s dětmi z okolních obcí, zasta-
vovali se turisté projíždějící obcí, které upou-
tal čilý ruch a hudba.

Akce byla zahájena v 10 hodin krátkým 
proslovem starostky p. Věry Hermonové. Ce-
lodenní program na rozlehlém parkovišti pod 
vlakovou zastávkou byl bohatý a různorodý 
– na své si přišli dospělí i děti. Šermířská sku-
pina Manové Přemysla Otakara z Červené-
ho Kostelce předvedla ukázky středověkých 
rytířských bojů a turnajů. Děti i dospělí měli 
možnost prohlédnout si zbraně, obléci se do 
gotických obleků, potěžkat si v rukách středo-
věké meče, palcáty i další zbraně. Vystoupení 
cvičitelky Lady Richterové a její dcery se dvě-

ma chundelatými pejsky Viki a Kety zaujalo 
malé i velké diváky. Pejskové bezchybně plnili 
příkazy, skákali, tančili, předvedli, že jsou 
přeborníky v chytání létajících talířů, hráli si 
s dětmi. Obrovský potlesk sklidila mladičká 
houslistka Nika z Náchoda, na níž si obecen-
stvo vynutilo přídavek. Po poledni se většina 
návštěvníků přemístila z parkoviště na břeh 
Stěnavy, aby mohli sledovat neckiádu, kterou 
organizovali místní dobrovolní hasiči. Po měl-
ké říčce připlouvala roztodivně vyhlížející pla-
vidla – plovoucí kohout, žlutá vanička, prapo-
divný vor se slunečníkem... Nedá se zcela říci, 
že plavidla připlouvala, z větší části byla jejich 
majiteli vlečena po vyčnívajících kamenech. 
Nejméně se nadřela Sněhurka (byl to vlastně 
převlečený Sněhurák) povalující se na voru se 
smrčkem, o to více se s vlečným lanem musel 
činit doprovázející trpaslík. Za velkého jásotu 
byly lodě přivlečeny k malému jezu u bývalé 
továrny a zmáchaní plavci byli odměněni po-
tleskem i cenami.

Pod vysokým smrkem na parkovišti před-
stavovala po několik hodin cvičitelka dravých 
ptáků paní Macuchová své svěřence – výra, 
poštolku, sovu Zuzanku. Přítomní se dozvě-
děli zajímavosti z jejich života, mnozí se 

s dravci nechali i vyfotit. Od atrakce umís-
těné v rohu parkoviště se nemohli odtrhnout 
ti nejmenší – po celý den skotačili na nafu-
kovacím hradu. Jejich rodičům dalo opravdu 
hodně přemlouvání je odtud dostat pryč. Ve 
stáncích si návštěvníci mohli prohlédnout 

ukázky starých řemesel – paličkování, kovář-
ství, spřádání vlny, drátkování. Výrobky bylo 
možné i zakoupit, stejně jako léčivé bylinné 
sirupy, háčkované a pletené hračky a módní 
doplňky. U dalších stánků se mohl vyhlado-
vělý a unavený návštěvník občerstvit, míst  
k sezení ve stínu bylo připraveno dostatek. 
Velký zájem byl také o svezení koňským povo-
zem – dva koníci neúnavně po celý den vozili 
děti i dospělé po Hynčicích.  

Zpřístupněny pro veřejnost byly všechny 
prostory obecního úřadu, takže lidé si mohli 
prohlédnout opravenou zasedací místnost, 
novým nábytkem vybavený sál i turistickou 
ubytovnu nad hostincem. Na sále byla insta-
lována výstava fotografií a materiálu z historie  
i současného života obce. Mnoho lidí zavítalo  
i o 100 m dále – do hasičské zbrojnice, kde 
byly rovněž zpřístupněny nově opravené pro-
story.

Moderování celého dne se ujala profe-
sionální moderátorka z OK Styl Náchod p. 
Páslerová (a zvládla to skvěle!). Pro odpolední 
i podvečerní hodiny měla připraveny zajímavé 
soutěže pro dospělé i děti, takže mnozí odchá-
zeli domů s drobnými cenami. Ale i ti, kteří 
odešli bez cen, byli spokojeni, protože strávili 
příjemný den. Při hudbě poseděli lidé až do 
večerních hodin a mnozí si přišli ještě večer 
zatančit na zábavu, kterou pořádal na sále 
místní dobrovolný sbor hasičů.

( J. Chaloupková)



Rady bylinkaře 
Másláka aneb 

tradiční čínská 
medicína
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Vřetenuška 
obecná - ač na 

první pohled jako 
motýl nevypadá, 

je dalším 
broumovským 

motýlem
Její úzká, až 18 milimetrů dlouhá křídla 

mají modročernou barvu s kovovým leskem. 
Šest rubínově červených skvrn může být růz-
ně seskupeno, nejčastěji však do dvojic. Vy-
skytují se i varianty, kdy jedinec má přední  
i zadní křídla sytě rubínová. Zadní křídla jsou 
rubínová vždy a jsou černě olemovaná. Rubo-
vá strana křídel je zeleně poprášená.

Na loukách se vyskytuje od června až do 
začátku září. Vyhledává zejména suché slun-
né stráně a s velkou oblibou sedává hlavně na 
chrastavci, bodlácích a pcháčích. Na jejich 
květech také nocuje.

Před predátory je chráněna nejen svým za-
barvením, ale i jedovatým sekretem(obsahuje 
histamin a kyanovodík), který vylučuje.

Samičky kladou žlutá vajíčka na jetel, ští-
rovník a čičorku pestrou. Na těchto rostlinách 
se pak žlutavé housenky s černou  malou hla-
vičkou a černými skvrnami také živí, a to do 
srpna. Potom přezimují a kuklí se až v květnu 
příštího roku na stéblech trávy v lesklých žlu-
tých kokonech.

Vyskytují se ve střední Evropě a Skandi-
návii. Vřetenušek je u nás třináct druhů.

Text a foto Kateřina Kallistová

Reehmanie lepkavá - 
Rehmannia glutinosa
 
Víceletá bylina má zlatožlutý, dužnatý, 

hliznatý a zaškrcovaný kořen. Přízemní růžice 
listů je tvořena kopisťovými, dlouze eliptický-
mi listy, které jsou chlupaté. Ze středu vyrůstá 
vysoký stvol zakončen dekorativními světle 
červenými květy. Květ je tobolka obsahují-
cí velké množství drobných velkých semen. 
Roste planě především v Číně, Mongolsku, 
Japonsku, Koreji, Vietnamu. Kořen obsahuje 
iridoidní glykosidy, obsahuje glukózu, mast-
né kyseliny a provitamín A.

Droga v syrovém stavu léčí vysoké ho-
rečky, krvácivé stavy, například vykašlávání 
a zvracení krve, krev v moči a stolici, žízeň, 
diabetes a zácpu v důsledku suchého střeva.

Čerstvá droga se používá ve formě odva-
ru. Tepelně upravená droga léčí hubnutí, krev 
v moči, krvácení z nosu a dělohy, menstruaci 
a zácpu. Osmažená droga se používá při ané-
mii, slabosti, závratích, nespavosti, nepravi-
delné menstruaci, diabetu a nočním pocení.

Používá se ve formě vývaru nebo prášku.
To vše se můžete dozvědět od pana Máslá-

ka, broumovského bylinkáře.
Jaroslav Žid

Lopuch větší 
Arctium lappa - babí kořen

 Dvouletá bylina se silným půlmetru 
dlouhým silným kořenem vytvářejícím prv-
ním rokem pouze přízemní listovou růžici. 
Teprve druhým rokem vyroste až 1,8 metrů 
vysoká, bohatě rozvětvená lodyha. Listy jsou 
velké se široce vejčitou až srdčitou čepelí. 
Chocholičnaté květenství na vrcholu lodyhy 
má 2 až 3 centimetry v průměru. Drobné kvě-
ty mají červenofialovou trubkovou korunu  
s pěti tyčinkami a spodním semeníkem. Plod 
je černá, ve spodní části poněkud žebrovitá 
nažka s krátkých chmýrem. Kvete postupně 
od poloviny června do poloviny září. Po dozrá-
ní plodu rostlina postupně odumírá. Vysky-
tuje se po celé Evropě, na jižní Sibiři, střední 
Ásii a zavlečen byl i do Severní Ameriky,

Obsahuje především zásobní poysacha-
rid, inulin, dále jsou obsaženy silice, hořčík, 
sliz, třísloviny, pryskyřice, olej a vitamín C.

Droga je součástí čajoviny Diabetán, 
pomocného léku při cukrovce, může sloužit 
jako surovina při izolaci inulinu. Používá se 
jako močopudný prostředek při ledvinových 
chorobách a pro pocení, zevně při hnisavých 
vyrážkách, uhrovitosti, furunkulóze a ekzé-
mech.

Dříve byl oblíben lopuchový olej, připra-
vený desetidenním louhováním rozmělně-
ného kořene, smíchaným se slunečnicovým 
nebo olivovým olejem. 

Doporučuje se jako masážní prostředek, 
k posílení růstu vlasů a při nadměrné tvorbě 
kožního mazu a k léčení popálenin.

Jeho pražené kořeny se přidávají do kávy 
místo cikorky, listy se přidávají do salátu nebo 
polévek a jednoleté kořeny se jedí syrové.

Vařené nebo pečené se přidávají do polé-
vek místo brambor a připravují se z nich kar-
banátky. Kořenem lze nahradit mrkev, petržel 
nebo pastiňák.                                Jaroslav Žid
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V oficiální zprávě to uvedla česká 

pobočka Google. Žebříčku vévodí Praž-
ský hrad, Karlův most a hrad Karlštejn. 
Adršpašsko-teplické skály jsou třetí nej-
vyhledávanější mimopražskou lokalitou.

Turistický server Travel Trade Gazet-
te uvedl, že na Google Maps v rámci pro-
jektu Special collects přibylo nově dalších 
31 lokalit, tedy ve speciálních sbírkách 
Street View, která byla nasnímána fo-
tozařízením v batohu, tzv. Street View 
Trekkerem, nebo vozíkem Street View 
Trolley. Jsou mezi nimi nejen kulturní  
a historické památky jako interiéry zám-
ků či kostelů, Karlův most, zahrady Praž-
ského hradu či Technické muzeum v Brně  
a vila Tugendhat, ale i krásné kouty české 
přírody, jako jsou Krkonošský národní 
park či Národní park České Švýcarsko. 
Virtuálně se tak může každý procházet 
po hradech Špilberk či Rožmberk, zám-
ku Český Krumlov, Klementinu, Břev-
novském klášteře, Technickém muzeu 
v Brně, samozřejmě v už zmiňovaných 
Adršpašsko-teplických skalách a na 
mnoha dalších místech.

Trekker je batoh s 15 objektivy, kte-
rý vystupují 60 cm nad ramena nositele  
a míří do všech stran. Zařízení váží asi 
18 kg a je tak vhodné i pro stísněná mís-
ta dostupná pouze pro pěší. Fotografie 
se během chůze pořizují automaticky 
zhruba každé dvě a půl sekundy. Ideální 
je běžné tempo chůze, ale Trekker zvládá 
pracovat i při rychlosti do 40 km za ho-
dinu.

Trolley je vozík určený pro snímková-
ní interiérů. Nemá vlastní pohon, obslu-
ha jej tlačí – ideálně po rovné podlaze, ale 
zvládne i dlažbu. Hlava má kromě fotoa-
parátů také lasery pro měření vzdálenos-
tí, pohybové senzory zaznamenávající 
polohu, zařízení má disk pro ukládání 
dat a notebook. Vozík je vysoký 2,6 m  
s podstavou 60 krát 40 cm a váží 60 kg.

René Herzán          Zdroj: www.ttg.cz

Adršpašsko-teplické 
skály jsou desátou 
nejvyhledávanější 

cílovou destinací na 
Mapách Google

Broumovská pouť 26. - 27. 6.                                    Fotografie Tomáše Cirkla
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Pavel Kmoch: Provinění proti národ-
ní cti :  Malá retribuce v českých zemích a 
Trestní nalézací komise v Benešově u Prahy

Monografie se věnuje trestům podle tzv. 
„malého dekretu“ z roku 1945. Podrobně při-
bližuje legislativní stránku retribuce a popisu-
je zdejší praxi ve srovnání s průběhem retribu-
cí v jiných zemích.

Detlef Brandes: Germanizovat a vysíd-
lit: nacistická národnostní politika v čes-
kých zemích

Německý historik se v knize zabývá plány 
nacistického Německa ohledně dalšího naklá-
dání s českým obyvatelstvem Protektorátu. 
Cílem německé národnostní politiky bylo zce-
la germanizovat okupovaný prostor.

Na večírku
Devět povídek současných autorů spojuje 

téma večírků, oslav i posezení v baru či v hos-
podě (M. Viewegh, J. Rudiš, P. Soukupová 
ad.). 

Audrey Mageeová: Slib – Intimní pří-
běh z války

Voják wehrmachtu se na dálku ožení s dív-
kou, již nikdy neviděl, aby se dostal na několik 
dní z fronty. Ona se vdává kvůli očekávanému 
důchodu válečné vdovy.  

Karel Richter: Historické drama volyň-
ských Čechů

Kniha líčí život volyňských Čechů od je-
jich osídlování ukrajinské Volyně v roce 1870 
až do současnosti.

Stefan Bollmann: Ženy a knihy – Vášeň 
s následky

Kniha o slavných čtenářkách. Mj. jako 
náruživou a náročnou čtenářku přibližuje 
Marilyn Monroe a věnuje se i ohlasu románu 
Padesát odstínů šedi. 

Lisa Genova: Pořád jsem to já
Poutavý příběh ženy, která postupně ztrá-

cí paměť; přesto jí každý den přináší nečekané 
naplnění i lásku. Literární podoba oscarového 
filmu. 

Ernst Haffner: Pokrevní bratři
Román je autentickým svědectvím o živo-

tě skupiny bezdomovců v meziválečném Ber-
líně. Autor sleduje jejich boj o přežití, touhu 
po svobodě i temné orgie. 

Jane Costellová: Před svatbou 
Hrdinka vtipného románu se po nepove-

dené svatbě dostává z Anglie do Ameriky, kde 
nachází přátelství i novu lásku. 

Abbi Glinesová: Hranice nevinnosti
Bohatý syn rockové hvězdy a odvážná 

venkovská holka – nevlastní sourozenci, je-

jichž rozdílné světy propojí jedno léto. Když 
dívka dorazí do letoviska bohatých v otluče-
ném autě, je jí jasné, že sem snadno nezapad-
ne.   

Jenifer Weinerová: Dobrý v posteli
Usilovně udržovaná duševní rovnová-

ha hrdinky románu se zbortí ve chvíli, kdy si 
přečte urážlivý článek bývalého přítele Milo-
val jsem korpulentní ženu. Všechny obranné 
mechanismy přestanou fungovat. Cannie se 
ocitá na šikmé ploše, na jejímž konci je jen 
zoufalství a deprese.

Nic Pizzolato: Galveston 
Vymahač dluhů a příležitostný zabiják už 

zažil lepší časy. S krvavou spouští za zády a s 
osmnáctiletou prostitutkou a její tříletou sest-
rou prchá z New Orleansu do Texasu. 

Internetový katalog knihovny a další in-
formace, včetně kompletního seznamu měsíč-
ních novinek, najdete adrese http://knihovna.
broumov-mesto.cz.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA JE BĚHEM 
PRÁZDNIN OTEVŘENA: pondělí až čtvrtek 
od 8 do 17 hodin, v sobotu od 8.30 do 10.30. 

Dětské oddělení v pondělí, ve středu  
a pátek od 8.00 do 12.00. Děti však mohou  
o prázdninách navštěvovat knihovnu i v době, 
kdy je otevřena pro dospělé. 

Tel. 491 523 719, 
e-mail: pujcovna@broumov.net. 

Městská knihovna
Návod k použití 

(6.) Kultura 
a volný čas

Veřejná knihovna je zařízení, v němž se 
prolíná řada funkcí. Patří k nim vzdělávání 
a výchova, uchovávání poznatků a podávání 
informací, šíření a uchovávání literatury nebo 
volnočasové aktivity – ty zvlášť významně 
pokud jde o děti, důchodce či nezaměstnané.  
V českých zemích je však knihovna tradičně 
vnímána především jako instituce kulturní  
a osvětová.

Vedle činnosti výpůjční a informační spo-
čívá práce knihoven i v pořádání čtenářských 
setkání, besed se spisovateli, přednášek, vý-
stav, v uvádění literárních pořadů i ve vedení 
souborů uměleckého přednesu. Při Okres-
ní lidové a později Místní či Městské lidové 

knihovně v Broumově působil od 50. do a 70. 
let věhlasný soubor vedený Vladimírem Se-
melkou. (Řada jeho členů stála u zrodu zdej-
šího Kladivadla.) Domáckou scénou mu byl 
sál, v němž je dnes výstavní síň Staré radnice,  
a jeho divadla poezie sklízela úspěchy v mno-
ha bližších i vzdálených místech. Pravidelně 
se účastnil festivalu Šrámkova Sobotka a čas-
to také vystupoval pro řádové sestry v jejich 
kulturní místnosti v refektáři kláštera.  

To, že se knihovna, posílená o pracovní-
ka oddělení kultury, starala o zdejší divadelní  
a koncertní provoz, byla v její činnosti sice jen 
krátká epizoda (1996–1999), ale příznačná  
a věříme, že i úspěšná. 

Čtenáři Městské knihovny v Broumově se 
od roku 1987 při besedách, literárních pořa-
dech, přednáškách i zahájení výstav setkali se 
sedmi desítkami osobností – spisovatelů, her-
ců, výtvarníků, hudebníků, vědců, vydavatelů 
knih i sportovců. Největší pozornost zřejmě 
vzbudila návštěva amerického spisovatele 
Roberta Fulghuma, jehož knihy se u nás v té 
době, právě před deseti lety, pravidelně stáva-
ly bestsellery. Zájmu návštěvníků i ze vzdále-
ných míst (mj. Praha, Pardubice, Ústí n. O.) 
tehdy sotva stačilo hlediště našeho divadla. 
Stejně tak se loni zcela zaplnil konferenční 
sál Infocentra při přednášce astrofyzika Jiří-
ho Grygara. V paměti jsou návštěvy autorů, 
kteří se dnes už stali legendami; mezi ně jistě 
patří Egon Bondy, Jiří Mucha, Ludvík Vacu-
lík, Arnošt Lustig či Ludvík Kundera. Z dal-
ších spisovatelů se čtenáři setkali s Milošem 
Urbanem, Petrem Šabachem, Irenou Ober-
mannovou, Jáchymem Topolem, Barbarou 
Nesvadbovou a dalšími. Několikrát mohli 
naši čtenáři hovořit s hvězdou polské literatu-
ry Olgou Tokarczukovou, rozmlouval s nimi  
i hudebník Jaroslav Krček či fotbalista Jiří 
Lindr. Zážitkem bylo čtení herce Bořivoje Na-
vrátila z povídek ruských humoristů z knihy 
Nic k smíchu. 

Všechna ta velká literární jména k nám 
obvykle nepřišla jen přiblížit své knihy a ne-
chat nahlédnout do své tvorby a soukromí. 
Jejich nositelé také se zájmem i překvapením 
poznávali Broumov a jeho okolí. Některým se 
pak návštěva u nás promítla i v jejich tvorbě. 

Knihovna rovněž pravidelně uvádí nově 
vydané knihy se vztahem k regionu, ať už to 
byly povídky Hany Lundiakové, knihy pověstí 
připravené Evou Koudelkovou, verše zdejších 
básníků nebo nedávno vydaný Hesseliův ur-
bář. 

Od roku 1998 se v čítárně knihovny usku-
tečnilo osmdesát výstav. Vedle výtvarníků a fo-
tografů z Broumova a širšího okolí se na nich 
zdejším návštěvníkům představili například 
Vlastimil Zábranský, Jan Steklík, Ivan Mlá-
dek, Jan A. Pacák, Luboš Drastil či populární 
Honza Volf. Výstavy a jejich vernisáže, k nimž 
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patří hudba a příjemná setkání s vystavujícími 
umělci a jejich přáteli, jsou rovněž osvěžením 
zdejšího kulturního a společenského života. 

V neposlední řadě je knihovna místem  
k příjemnému pobytí, klidnému posezení i se-
tkání s přáteli. Je k dispozici všem, kteří právě 
takové chvíle potřebují – a nemusí být zapsa-
ným čtenáři, ani občany města. Jsou návštěv-
níci, kteří si pravidelně přijdou vypůjčit své 
knihy, a jsou další, kteří jsou v knihovně do-
slova či téměř denně. Prolistují denní noviny, 
začtou se do časopisů, napíši si domácí úkol, 
připojí se na internet, čtou si, než jim jede 
autobus, dají si zde schůzku... Když vyjedete 
z Broumova, můžete stejně tak trávit chvíle  
v knihovnách ostatních měst. 

Aby vám v knihovnách bylo dobře, o to se 
snažíme my i ostatní naši kolegové. A těšíme 
se na každou vaši návštěvu. 

 Jan Meier

Slova o knihovnách jsou tentokrát vypsa-
ná z knihy maďarského spisovatele Sándora 
Máraie Deníky (Praha, Academia 2008): 

     „Knihovny nejsou muzea knih ani za-
tuchle páchnoucí semináře, jsou domovem, 
kde spolu lidé mohou diskutovat, souhlasit  
i navzájem si oponovat a nikdo je nepřerušu-
je, nenapomíná k pořádku, není tu snobismus 
ani zkostnatělé poučování. Ano, ten pravý 
domov je knihovna!  ... Vše je, jak bylo: tak 
jak dřív, i teď má knihovna otevřeno každý 
den, i dnes vám přinesou knihu ze skladu na 
minutu přesně, za těžkými bytelnými dubový-
mi stoly sedí tytéž postavy, nocležníci ducha, 
tuláci hřející se v útulku duše, hippies, staří 
knihomolové, mladá děvčata, zbloudilí lidé 
od pera, lid Ducha obého pohlaví.“  

     

Petr Šabach v Městské knihovně v květnu 2006 četl ze své tehdy ještě nevydané knihy 
Občanský průkaz.                                                                                            Foto  Antonín Kohl

  

Jak se žilo 
pod Borem
   V libereckém nakladatelství Bor a jeho 

edici Odkaz vyšla knížka vzpomínek na život 
v našem kraji v dobách přelomu 19.a 20. sto-
letí. Vydavatelka Eva Koudelková v ní zpraco-
vala zápisky Adolfa Palaty, narozeného roku 
1885 v Machově, a knížku nazvala „U nás 
pod Borem – Vzpomínky ze života na česko-
-kladském pomezí“. Na jedné straně je to 
čtení příjemné, poklidné, místy dojemné. Na 
druhé straně čtenář žasne, jak těžko se ještě 

Broumovsko 
kulturně 

antropologicky 
duchovně

 V loňském roce vydalo ostravské nakla-
datelství Moravapress spolu s Katedrou kul-
turních a náboženských studií Pedagogické 
fakulty Univerzity Hradec Králové sborník 
Transkulturní cesty ke tkáním kulturního 
přediva. Kniha se snaží o neobvyklé, dějinné  
a kulturně-duchovní pohledy na několik míst 
v naší zemi a u nejbližších sousedů. Hned 
první z příspěvků ve sborníku se věnuje Brou-
movsku. 

Jeho autor doktor teologie Jan Hojda 
(nar. 1974) pochází z Broumova a působí   
v Diecézním teologickém institutu králové-
hradeckého biskupství a na Pedagogické fa-
kultě Univerzity Hradec Králové , 

Pojednání „Mezi Hvězdou a Luciferem: 
úvahy o setkání s Broumovskem“ přináší ja-
kousi kulturně antropologickou a duchovní 
charakteristiku širší oblasti Broumovska. 
Opěrnými body přitom jsou zdejší krajina, 
dějiny a architektura. Práce poukazuje na roz-
dílnost dvou tváří našeho kraje – Broumovska 
a Policka. Základ jejich odlišnosti autor spa-
třuje především v charakteru krajiny. Brou-
movskou kotlinu vidí jako zřetelně ohraniče-
nou a zároveň uvnitř otevřenou a odhalenou. 
Policko v jeho pojetí naopak vyrůstá „z hlubin 
roklí a jejich ´skrytosti‘ “. Podobně vidí rozdíl-
nost opačných stran Broumovských stěn ve 
stavbách: statky v kotlině patří k pevně ohra-
ničeným hospodářstvím, zatímco chalupy na 
Policku jsou zasazeny do „širší pospolitosti 
údolí“. Církevní stavby zase broumovské 
krajině dominují, jsou na jasně viditelných 
místech, zatímco Policko je krajem drobných 
kapliček, jejichž duchovnost se shledává ni-
ternější a spontánnější. Z těchto předpokladů 
se pak odvíjejí i charaktery obyvatel. Ve svých 

před několika desítkami let na venkově žilo  
a co všechno musel autor zápisků prožít a od-
pracovat ještě v dětských letech – a naopak, 
jak zdejší lidé při stálé dřině a bídě dokázal žít 
hezké životy. 

     Jedna z epizod knížky líčí pobyt tehdy 
dvanáctiletého vypravěče v Ruprechticích, 
kde prožil jeden školní rok v rodině sedlá-
ka Aimra. Víc než učení se zde věnoval práci  
v lese a koním. K nim se váže i jedna z příznač-
ných smutných příhod. 

     U koní pak autor zápisků, ačkoli se 
vyučil řeznickému řemeslu, zůstal. Ve vyprá-
vění ožívá celý široký kraj, kde hranice jak 
by neexistovala. Tančit se chodí i s děvčaty  
z Pruska, pašeráci popíjejí v hospodě se stráž-

ci hranic, se dřevem i tkalcovským zbožím se 
jezdí po širokém kraji od Kostelce po Valbřich. 
Čtenář se dozvídá i to, že v Radkově se pálila 
proslulá žitná, že zahradník Michl ve Studené 
Vodě míval pro poutníky do Vambeřic připra-
vené dobré víno nebo také, že obchodníci se, 
když dobře prodali, rádi stavovali v podnicích  
s dámskou obsluhou ve Zbečníku. Pozoru-
hodná je rovněž vzpomínka na kněze a bás-
níka Sigismunda Boušku, jehož autor podle 
vlastního zážitku líčí jako vzteklého a neurva-
lého člověka. 

Vyprávění provázejí dobové fotografie  
a reprodukce pohlednic. Knížka jistě zaujme 
každého, kdo má rád kraj na obou stranách 
Boru a jeho sousedky Hejšoviny.    

 (mei)             
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úvahách o Broumovsku autor dochází až  
k existenciálním a teologickým závěrům. 

Příspěvek též okrajově připomíná aktuál-
ní socio-politické problémy města, mezi nimiž 
uvádí i početnou romskou komunitu. Pojed-
nání se, žel, nevyhnulo postmodernímu klišé, 
jímž povědomí o Broumovsku v uplynulých 
desetiletích zaplevelili různí aktivisté – totiž, 
že po roce 1989 zde došlo k mimořádné ob-
nově občanské společnosti a společenského 
života. Společenský život města – kulturní, 
sportovní, umělecký, spolkový (byť v i podobě 
tzv. složek Národní fronty) – byl pestrý vždy 
a nelišil se od života jinde. Samozřejmě, že  
v nové době se v řadě aktivit proměnil. 

O východiscích a zaměření statě poněkud 
vypovídá i to, že v literatuře citované v pojed-
nání se dominantně až jednostrunně objevuje 
problematická publikace „Broumovsko – In-
terpretace kulturního a historického dědictví 
na Broumovsku“ (Broumov, Tuž se, Brou-
movsko! 2003).                                 Jan Meier 

 

Ještě jeden pohled 
na film natáčený 

v kostele 
sv. Petra a Pavla
Minulé číslo Broumovských novin při-

neslo několik pohledů na natáčení filmu Ag-
nieszky Hollandové Přes kosti mrtvých, podle 
románu Olgy Tokarczukové Svůj vůz i pluh 
veď přes kosti mrtvých, v broumovském dě-
kanském kostele. 

Osobitou postmoderní poetiku a nekon-
formní názory od Olgy Tokarczukové čtenáři 
očekávají. Přesto kniha vzbudila v době svého 
vydání v Polsku rozruch a vyvolala vyhraně-
nou odezvu kladnou i zápornou. Bylo to znát 
i na její prezentaci, coby literární novinky,  
v knihovně v Nové Rudě v roce 2009. Dovo-
lím si podotknout, že zmíněná kniha nejspíš 
nepatří k autorčiným nejlepším dílům. Její 
sdělení je však naléhavé a autorce na něm jistě 
mimořádně záleželo. V  tisku (BN, MfD) jsme 
se mohli dočíst, že režisérka přiřkla filmu pří-
domek „morální thriller“, knihu však takto 
ještě před vydáním označila sama autorka.   

Příběh románu je výrazně kritický k určité 
konzervativní části tradiční polské společnos-
ti. Líčí přitom odporné lidské typy několika 
vůdčích osobností městečka v pohraničních 
horách. Zároveň je kritický i k církvi, přesně-
ji k některým součástem její praxe a k jejímu 
tradičně výsadnímu postavení v zemi našich 
sousedů.

Autorce zřetelně vadí její hlásaní nadřa-
zenosti člověka nad ostatními tvory na Zemi. 
Obecně se pak v knize vyrovnává s lidským 
pokrytectvím a omezeností, jež spolu s pový-

šenectvím vede k zlovolnosti. Proti tomu sta-
ví autorka zranitelnou ženu, jež v sobě ve své 
bezmoci a beznaději nachází nečekanou sílu  
a odvahu. 

Klíčovou scénou příběhu je vysvěcení 
kaple svatého Huberta v místním kostele. 
Kněz při něm pronáší kázáni plné hloupostí, 
frází a překrucování.  (V závěru knihy autor-
ka uvádí, že farářova promluva je kompilací 
skutečných kázání mysliveckých kaplanů zís-
kaných z internetu.) Reakce hrdinky vyvolá 
skandál v kostele i v městečku. Domnívám se, 
že natáčení této scény by se nemohlo uskuteč-
nit v žádném z polských kostelů. Jistě přede-
vším proto se filmaři uchýlili do Broumova, 
propagace Broumovska, jak uvádí jeden z pří-
spěvků v minulém čísle BN, s tím spíš neměla 
nic společného. Rozumím smutku našeho dě-
kana při pohledu na nepořádek, který zůstal 
v kostele po natáčení. Pokud ho však zaráží 
zabitý divočák pod oltářem, ten byl součástí 
knihy i scénáře, jehož natáčení v našem koste-
le církevní orgány povolily. I nepatřičné mrtvé 
zvíře v kostele je obrazem, kterým autorka ke 
čtenářům promlouvala.  

Proti skepsi k tradiční „polskosti“ Olga 
Tokarczuková v knize postavila svůj blízký 
vztah k Čechům. Polské městečko z romá-
nu můžeme přibližně ztotožnit s Chudobou. 
Odtud se do Čech, konkrétně do Náchoda, 
hrdinka příběhu s přáteli jezdí nadechnout 
jiného vzduchu. Při svém loňském vystoupení  
v kreslírně broumovského kláštera spisova-
telka uvedla, že předobrazem při psaní jí byla 
Nová Ruda a Broumov. Některé z literárních 
postav se však natolik blížily skutečným oso-
bám, že příběh raději umístila na druhou stra-
nu Stolových hor.                        Jan Meier

           Spisovatelka  Olga Tokarczuková při setkání s broumovskými čtenáři v lednu 2009.  
                                                                                                                                                Foto Jan Záliš

Dějiny umění pro 
dospělé i studenty 

v ZUŠ Broumov     
Již čtvrtým rokem otevírá naše základní 

umělecká škola (jako jediná v širokém okolí) 
jednoletý „kurz“ dějin umění. Předmět je ur-
čen dospělým nad 18 let, přihlásit se však mo-
hou i studenti od 17 let.

Osnova je postavena tak, aby se posluchač 
dověděl „něco o umění“ a o uměleckých sty-
lech, ale také o tom, jak lidé fungovali v té či 
oné dějinné epoše. A protože je předmětem 
zájmu tvořivá a užitečná činnost (v čele s ar-
chitekturou coby lidskou nezbytností), lze 
právě zde nalézt poučná pravidla, o jejichž 
všeobecné platnosti nemáme mnohdy ani tu-
šení...

Abychom se ale dokázali poučit (nebo 
něco přiučit), musíme se umět správně dívat 
a něco málo vědět; a právě to je cílem - výstu-
pem - předmětu Dějiny umění na broumovské 
ZUŠ. Posluchači neabsolvují žádné zkoušení 
- stačí se jen účastnit přednášek, které jsou je-
denkrát týdně 2 vyučovací hodiny (90 minut). 

Výhodou našeho „kurzu“ je také to, že se 
nejedná o mix různých témat od vícero od-
borníků, nýbrž o ucelený cyklus navazujících 
přednášek. Samotná výuka je postavena na 
obrazovém sdělení a studenti všechny promí-
tané prezentace obdrží.

Přednášky se konají v učebně výtvarného 
oboru na Staré radnici (patro nad Komerční 
bankou). Zájemci se mohou přihlásit do 10. 
září 2015. Veškeré informace podá vyučující 
Petr Staněk (tel.: 777 34 31 35, mail: mani-
fest@centrum.cz, internetové stránky: www.
zusbroumov.cz) nebo vedení školy. Těšíme se 
na váš zájem!

Petr Staněk, učitel ZUŠ Broumov.
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100 let od katastrofy na lodi 
Eastland, která připomíná 

tragédii Titaniku
Čtenářům Broumovských novin byl chtěl připomenout katastrofu, 

ke které došlo  v Chicagu právě před sto lety,  24. července roku 1915. 
V té době žilo velmi mnoho Čechů v tomto americkém velkoměstě   
a mnozí pracovali ve velmi významné firmě WESTERN ELECTRIC, 
která zaměstnávala tisíce lidí. Zásluhou chicagského starosty Čermá-
ka znali za první republiky jejich výrobky i v bývalém Československu. 

Firma Western Electric připravila pro své zaměstnance sobot-
ní piknik na lodi EASTLAND, kotvící poblíž předměstí Chicaga. 
Na programu byla vyjížďka po Michiganském jezeře a cílem ces-
ty mělo být město Michigan City v Indianě. Na loď se mělo nalodit 
kolem 2500 lidí – zaměstnanců firmy a jejich rodinných příslušní-
ků – manželek s dětmi. Během naloďování se loď převrátila na bok  
a cestující, kteří byli na palubě, byli smeteni do řeky. Další, většinou 
ženy  a děti, byli uvězněni v kajutách.  Mnoho se jich utopilo, ještě než  
došlo k záchranné akci.

Při neštěstí zahynulo celkem 844 lidí. Třetina utonulých byli čeští 
emigranti a jejich potomci. Jedním z těch, kteří pomáhali pozůstalým 
obětí katastrofy, byl budoucí starosta Chicaga  Anton Čermák. Hned 
druhý den po katastrofě Čermák založil Fond pro oběti z lodi Eastland 
a byl také první, kdo finančně přispěl do tohoto fondu. Následovali ho 
další osobnosti z Chicaga, ale také prostí zaměstnanci firmy.

Při své návštěvě Českého národního hřbitova v Chicagu  jsem 
našel několik hrobů této katastrofy.  Většina obětí je uložena v sekci 
16, tedy nedaleko Čermákovi hrobky. Podrobně se o katastrofě píše 
v publikaci „The Centennial of the Bohemian National Cemetry As-
soiciation of Chicago, IL“ od pana Jamese Krakory (také Čecha). Na 
hřbitově odpočívá celkem 143 obětí neštěstí, ostatní byli pohřbeni na 
jiných místech. Velká část obětí byla zpopelněna právě v krematoriu, 
které je dodnes v provozu. Urny jsou umístěny v kolumbáriu, některé 
z obětí byly pohřbeny do svých rodinných hrobů. 

Katastrofa lodi EASTLAND patří k temným bodům historie Spo-
jených států ve 20. století. Každý rok 24. července si potomci obětí na 
hřbitově tu událost připomínají. Letos to tedy bude již po sté.

Každý den je na českém hřbitově v Chicagu vztyčována českoslo-
venská vlajka  u Památníku válečných veteránů z I. a II. druhé světové 
války. Také letos si  Američané českého původu na českém hřbitově 
připomenou 70. výročí významné události - ukončení II. světové vál-
ky.            Petr Cirkl      

Odborný seminář 
STŘEDOVĚK BROUMOVSKA, 
KLADSKA A SLEZSKA 

architektura, sochařství, malířství 
  
prof. Royt, PhDr. Rywiková, prof. Hlobil, 
prof. Kaczmarek, Mgr. Dospěl a další 

Ve dnech 27.-28. srpna 2015, 
Konferenční sál IC Broumov, 
Mírové nám 105, Broumov  
Vložné 150 Kč 

Komise pro zahraniční spolupráci a IC Broumovska pořádají

7. zájezd do polského příhraničí
JAWOR, SWIDNICA
historická centra, barokní kostely
+ RAUT specialit polské kuchyně
Sobota 12. září 2015
Odjezd:  7:00 z autobusového nádraží Broumov
                    7:05 od autobus. zastávky u Lidlu Broumov
                    7:15 z Meziměstí od žel. stanice
Příjezd: cca v 18:00 do Broumova.

Předběžná cena: 400 Kč - 450 Kč. (pojištění, jízdné, vstup  do
kostelů v Jaworu a Swidnici, organizační výdaje + raut 200 Kč.)
Jedná se o neziskový zájezd, přesná cena bude stanovena 
podle počtu účastníků.
Záloha 400/600 Kč splatná v Informačním centru Broumovska, 
Mírové náměstí 105, Broumov od 24. 8 2015 do 4. 9. 2015.
Doplatek / přeplatek v autobusu.
Doporučené kapesné  na občerstvení 30 PLN.

Rezervace a přihlášky do 20. 8. 2015 Pavlu Košňarovi
(příjmení, jméno, rodné číslo, bydliště, kontakt)

   Pavel Košňar                                                    Jiří Kopecký

   tel. +420 606 940 996                              Průvodce zájezdu

   e-mail: kosnarovi@gmail.com
   Vedoucí zájezdu
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Z broumovské farnosti

Opravy kostelů na Broumovsku
I toto léto je nám díky různým finančním přítokům umožněno pokračovat na opravách 

našich kostelů. Nejenom pozorný broumovský katolík si zcela jistě všiml, že hned od začátku 
prázdnin se pokračuje na opravě střechy děkanského kostela sv. Petra a Pavla. Celkové náklady 
letos činí 1 300 000 Kč, z čehož 615 000 Kč dalo Ministerstvo kultury České republiky (MK 
ČR); 360 000 Kč Město Broumov; 170 000 Kč Biskupství královéhradecké z Fondu solidarity 
(FS BiHK); 155 000 Kč farnost. Ve stejném kostele se rovněž pokračuje i letos v opravě varhan. 
Letošní rozpočet je opět 400 000 Kč, přičemž Královéhradecký kraj (KHk) přispěl částkou 170 
000 Kč a zbytek je na farnosti. 

S restaurováním varhan se shodou okolností započalo i v kostele Všech svatých v Heřmán-
kovicích. MK ČR letos vyčlenilo 200 000 Kč, spolupodíl farnosti je 20 000 Kč. Také není možné 
nezmínit, že v daném kostele je od června tohoto roku opět funkční rozvod elektřiny.

Koncem léta budou práce pokračovat i na střeše kostela sv. Barbory v Otovicích. MK ČR 
přispělo částkou 600 000 Kč a KHk 155 000 Kč. Ve stejném období začnou i práce na kostele sv. 
Anny ve Vižňově ve výši 470 000 Kč, přičemž 300 000 Kč je od MK ČR a 170 000 Kč od KHk.

Rada Královéhradeckého kraje přispěla částkou 50 000 Kč na projektovou dokumentaci 
pro fresku Triumfu smrti na broumovské faře. Stejnou částkou přispěla i na opravy 1. patra na 
faře v Ruprechticích. Na opravy této farní budovy přispělo i Město Meziměstí částkou 30 000 
Kč. Celkové náklady činí 118 315 Kč. Zbytek doplatilo opatství a farnost. 

Práce malého rozsahu se budou v průběhu léta dělat i na kostelech sv. Jiří a Martina  
v Martínkovicích (odvodnění) a na kostele sv. Marie Magdaleny v Božanově (okno, 20 000 
Kč, Obec Božanov). Pozorné oko si také všimlo sítí proti ptactvu na mřížích kostelů u sv. Petra  
a Pavla a v Otovicích. Během léta tomu tak bude i v Ruprechticích u sv. Jakuba.

Střecha kostela sv. Michaela ve Vernéřovicích potřebuje nový nátěr. Rozpočet je 120 000 
Kč. Letos se udělá půlka střechy. Menší částku přislíbila Obec Vernéřovice, zbytek se doplatí  
z veřejné sbírky.

Práce budou pokračovat i na kostele sv. Vavřince v Teplicích nad Metují v celkové výši 735 
000 Kč, přičemž 600 000 Kč je od MK ČR a 135 000 Kč od KHk. Práce pokračují i na poustevně, 
kde od MK ČR je 180 000 Kč; od KHk 120 000 Kč a od Města Teplice nad Metují 40 000 Kč, 
čili  celkem  340 000 Kč. Akci administruje občanské sdružení p. Mráze a Šikuta. Velké opravy 
postihly i teplickou faru v celkové výši 200 000 Kč, které jsou z FS BiHK. Částka 24 000 Kč čeká 
na fakturu za projektovou dokumentaci pro kostel Nejsvětější Trojice ve Zdoňově.

P. Martin Lanži

Nedělní mše sv. 
- srpen 2015 

                
• 2. srpna
Otovice  08:30 hod
Ruprechtice    09:00 hod
Broumov, P+P  10:00 hod
Teplice, Na Kamenci 10:30 hod
Broumov, klášter 17:00 hod

• 9. srpna
Teplice, Na Kamenci 08:00 hod*
Broumov, P+P  10:00 hod*
Broumov, klášter 17:00 hod

• 16. srpna
Šonov, k. sv. Markéty 08:30 hod
Vižňov  09:00 hod
Broumov, P+P  10:00 hod
Teplice, Na Kamenci 10:30 hod
Broumov, klášter 17:00 hod

• 23. srpna
Martínkovice  08:30 hod
Vernéřovice  09:00 hod
Broumov, P+P  10:00 hod
Teplice, Na Kamenci 10:30 hod
Broumov, klášter 17:00 hod

• 30. srpna
Teplice, sv. Vavřinec 08:00 hod**
Božanov  08:30 hod
Heřmánkovice  09:30 hod***
Broumov, P+P   10:00 hod
Broumov, klášter 17:00 hod
* Novokněžská mše sv. s požehnáním.
** Tradiční mše sv. za horolezce
*** Výjimečný posun o 30 min.

  Mše sv. v týdnu     
  Broumov - srpen

Pondělí  xxx  xxx
Úterý  klášterní k.  18:00 hod
Středa  k. sv. Václava  18:00 hod
Čtvrtek  děkanský k.  08:00 hod 
Pátek  děkanský k.  15:00 hod
  Teplice, sv. Vavřinec  18:00 hod
Sobota   hřbitovní k. PM  08:00 hod
  k. sv. Václava  17:00 hod

Svátost smíření 20 min před každou 
mší sv.
+ sobota 29. 08., P+P, 09:00 – 
10:30 hod (2 - 3 kněží, konec prázdnin).
Adorace: středa, sv. Václav, 
18:30 – 19:00 hod; 
pátek, P+P, 20:00 – 21:00 hod.
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Kdo je dnes 
šejdrem?
Předesílám, že následující úvaha není 

namířena proti vjezdu a parkování aut na 
broumovském náměstí. Půjde spíše o takové 
plané povzdechnutí, jak se myšlení a konání 
stále větší části naší společnosti ubírá nějak 
šejdrem, aniž by si toho ovšem dotyční byli 
alespoň stopově vědomi. A až se takto šejdrem 
vydá většina, pak se z toho vlastně stane jako-
by nový správný směr a šejdrem se naopak 
ocitnou ti zbylí. Co mě k takovému filozofické-
mu moudru přivedlo? Podnětů se mi dostává 
dnes a denně, například:

Deník MF Dnes přinesl zprávu, že hra-
decká radnice se chce pustit do rekonstrukce 
tamního Velkého náměstí v historickém jádru 
města, při níž by mělo dojít k výrazné redukci 
parkovacích míst. Za takové situace lze jistě 
vždy očekávat bouřlivou diskuzi a vzedmutí 
vášní, takže nepřekvapí, že odpůrci záměru 
sepsali petici. Potud vše v pořádku, ovšem nad 
formulacemi a argumenty použitými petenty 
až zamrazí. Kdyby parkování svých aut na his-
torickém náměstí prosazovali jen čistě prag-
maticky jako nutné zlo prospívající však jejich 
pohodlí a dejme tomu obchodnímu ruchu, 
šlo by o legitimní názor. Oni jsou však navíc, 
zdá se, upřímně přesvědčeni, že ta jejich auta 
náměstí přímo krášlí, neboť (cituji zkráceně) 
to už dávno nejsou jen plechovky, nýbrž jsou vr-
cholem dosažených technologických poznatků, 
špičkou designu, reprezentantem svého maji-
tele, atrakcí pro kolemjdoucí (!!!), a vnímají je 
proto jako svou součást, členy rodiny, pojízdné 
kanceláře, osobní šperky (!!!). Najdeme zde i 
moudro, že ekologickou zátěž z moderních 
automobilů už lze pokládat za zanedbatelnou 

(!!!). – Toto ale nepíšou snad nějak v nadsáz-
ce, což je tedy dost úděsné. 

Auta mají povolené parkování i na náměs-
tí v Broumově, a ač to z estetického hlediska 
nesu nelibě, přesto se pragmaticky řadím 
spíše mezi příznivce zachování současného 
stavu. Protože co jiného? Můžeme sice teo-
retizovat, že většině řidičů by vůbec nic ne-
udělalo, kdyby svůj vůz zaparkovali u MÚ či 
pod kostelem a za svou záležitostí si do cen-
tra těch pár metrů došli pěšky. Najet do cen-
tra má opodstatnění jen při nákupu velkého 
domácího spotřebiče, koberce, sekačky či 
nábytku; pak by také měli mít výjimku osoby 
ZTP, pak ještě... – a zde je právě kámen úrazu, 
těch důvodů a výjimek rázem vyvstane tolik, 
že prakticky je zde nějaké zásadnější omeze-
ní automobilů nerealizovatelné. Vzpomeňme 
jen svého času diskuzi ohledně závory u Hor-
ní brány. Na rozdíl od Hradeckých petentů 
bychom ale každopádně měli jednoznačně 
setrvat při vědomí, že nám ta auta historické 
centrum rozhodně nekrášlí, ale naopak hyz-
dí, že jde o nutné zlo. Jistě, některé vozy jsou 
skutečně designérskými šperky, ovšem samy 
o sobě, vystavené někde v autosalónu jako ob-
raz v galerii, to pak i radost pohledět. Já jsem 
třeba také přesvědčen, že mám „vymazlené“ 
jízdní kolo, nicméně jsem si zároveň vědom, 
že stovka takovýchto byť  sebekrásnějších 
bicyklů zaparkovaných na náměstí jeden za 
druhým bude působit hrůzně. A že těch da-
leko rozměrnějších aut tu nezřídka ke stovce 
zaparkováno bývá, přičemž plná kapacita činí 
cca 140 míst. Nejsem sice příznivce stávající 
„zahradní“ úpravy středu náměstí, neboť jde 
proti původnímu smyslu tohoto prostoru, ov-
šem na druhou stranu zaplať pánbů za onu vy-
výšenou pěší zónu, protože bez ní by nám zde 
auta jistě parkovala po celé ploše v několika 
řadách s čumáky nalepenými těsně až k mari-
ánskému sloupu.

Majitelé pojízdných osobních šperků 
zkrátka někdy neznají meze. Pozoroval jsem 
tuhle jednoho řidiče turistu. Mladík se sleč-
nou v nablýskaném kabrioletu najel z náměstí 
až ke klášterní bráně, kde přibrzdil a skrze ote-
vřená vrata nakukoval dychtivě dovnitř. Měl 
jsem pocit, že nejraději by najel snad až přímo 
ke kostelu a možná vozem absolvoval i celou 
prohlídku. Když seznal, že to asi nepůjde, po-
malu vyjel za roh k Růžovému dvoru a teď ta 
nelibost ve tváři, když uviděl, že už tam asi tři 
auta stojí, a že tedy bude muset zaparkovat až 
za ně a těch předlouhých asi dvacet metrů zpět 
absolvovat pěšky. No, alespoň si během chůze 
připravil do pohotovosti fotoaparát a přišla 
pak další charakteristická věc pro tento druh 
lidí: vkročil do brány, ještě měl jednu nohu 
venku, ale už fotil jako o život, cvak, prásk. 
Měl bych sto chutí mu říct, že jeho počínání 
mi připadne poněkud šejdrem, ovšem vím, že 
bych se střetnul s absolutně nechápavým po-
hledem. Šejdrem už totiž asi začínám být já.

Karel Franze

Kdybych pro ilustraci zveřejnil nějakou 
svoji fotku náměstí, mohl bych být podezří-
ván, že jsem účelově zvolil co nejextrémnější 
záběr. Použiji tedy záběr cizí, zcela náhodný: 
takto broumovské náměstí spatří každý na 
světě, kdo na něj virtuálně vstoupí v Google 
aplikaci Street View. Znovu opakuji, že s tím 
parkováním jsem takto smířen jako s nutným 
zlem, ale rozhodně to odmítám označovat za 
oku lahodící krásu.
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Bylo pro tebe těžké rozhodnutí přijmout 
trénování A mužstva Slovanu Broumov?

Uvažoval jsem o tom dlouho. Také mám 
rodinu a trénování je časově náročné. Musím 
proto poděkovat své manželce, že mi toleruje 
se fotbalu věnovat. Doufám, že kluci budou 
nás, kteří se tomu věnujeme na úkor všeho, 
respektovat. Potom teprve můžeme uspět  
a já věřím, že to tak bude. Chtěl bych podě-
kovat Mírovi Harasevičovi, který na jaře tým 
„nastartoval“ a udržel Broumov v krajském 
přeboru. Budu se snažit navázat na jeho práci 

Koho jsi v posledních letech trénoval?
Trénuji už 16 let, poslední čtyři roky mlad-

ší dorost. S ročníky 1995/96 jsme třeba v roce 
2012 vyhráli krajský přebor. 

Loňská sezóna byla pro broumovské 
fanoušky hororová. Po podzimu poslední 
místo a jistota záchrany nakonec přišla až 
v posledním zápase. Jak bys ji hodnotil ty  
z pozice diváka?

Co já vím, tak kluci nechodili na podzim 
moc trénovat a podle toho to vypadalo. Chy-
bělo mi tam trochu více bojovnosti a týmové 
hry. Jarní část sezóny jako by se vše otočilo, 

o čemž svědčí i tabulka jara, kdy Broumov 
skončil na 4. místě. 

Jaký jste si dali cíl pro letošní sezónu?
Chtěl bych, aby se hrálo v poklidném stře-

du tabulky a po podzimu abychom měli aspoň 
20 bodů. To by znamenalo klid pro jarní část.

Letní příprava začala 8. července, 9. 
srpna hrajete první mistrovský zápas. Co 
chceš za tu dobu stihnout?

Důležité je, abychom se v dostatečném 
počtu scházeli na tréninku. Při něm se zamě-
řujeme na práci s míčem a koordinaci pohybu. 
Hrajeme jeden přípravný zápas v Hejtmánko-
vicích a v sobotu 25.7. pohárové utkání ve Vel-
kém Poříčí. (Pozn. redakce – rozhovor se dělal 
před uzávěrkou BN, 23.7.) Pokud uspějeme, 
tak týden nato jedeme do Hostinného nebo 
Miletína. Potom nás už v neděli 9. srpna čeká 
první mistrovské utkání s Červeným Kostel-
cem, na které srdečně zvu všechny fanoušky 
broumovského fotbalu.

Předpokládám, že se připravujete s ká-
drem hráčů z A i z B týmu. Co dorostenci? 
V uplynulé sezóně někteří nastupovali i za 
béčko.

B tým má samostatné tréninky, ale kdo-
koli může absolvovat tréninkovou jednotku  
i s námi. Dorostenci, kteří skončili na podzim, 
budou nastupovat za B tým a ten bude dopl-
ňovat A tým. I z tohoto důvodu jsme se s vede-
ním oddílu dohodli na tom, že béčko bude své 
zápasy hrát v sobotu, ne jako loni jako před-
zápas áčka.

Základem týmu budou zkušení hráči Láďa 
Hanzlík, Honza Kotyza a Jakub Šimon, samo-
zřejmě dveře do A týmu má otevřené každý, 
kdo na sobě bude poctivě pracovat s cílem 
odevzdat vše týmové hře.

Řada hráčů dřív prošla tvýma rukama, 
když jsi je trénoval v žácích či v dorostu. Po-
važuješ to za výhodu?

Nedá se říci, že je to výhoda, ale kluci už 
vědí, co po nich požaduji. Je to vše o vzájem-
ném respektu, když si každý bude plnit své 
povinnosti na hřišti i mimo něj, tak to bude 
dobré pro celé mužstvo.

Uvažujete o nějakém posílení týmu  
o úplně nové hráče?

O nových hráčích neuvažujeme, spíš jen 
dořešíme hostování hráčů z Teplic nad Metují 
a z Meziměstí. Vše má na starost vedoucí muž-
stva Jan Kuchta, který mne teď informoval, 
že k nám přestupuje Bureš z Meziměstí, rok  
u nás bude hostovat Pepa Mucha z Meziměstí 
a jedná se ještě o Tomáši Muchovi z Teplic nad 
Metují. Uvažovali jsme ještě o Michalovi Mo-
ravcovi z Náchoda, původem teda z Teplic nad 
Metují, ale toho Náchod nepustí, dále se měl 
Jaroš vrátit z hostování, ale ten přestupuje do 
divizního Trutnova.

S jakým realizačním týmem vstupujete 
do nové sezóny?

Jak už jsem se zmínil, Jan Kuchta je ve-
doucí A mužstva, B tým trénuje Honza Klic-
nar, vedoucím bude Jirka Lehotský. Vše sa-
mozřejmě pod dozorem sekretáře pana Petra 
Možného. Dorostence má na starosti Robert 
Frydrych jako vedoucí, trénovat bude pan Ře-
háček z Teplic.

Trenér Harasevič zařadil do zimní pří-
pravy i cvičení jógy. Máš také nějaké své 
„zaručené“ metody?

Vyloženě zaručené metody nemám. Mám 
rád věci na udržení fyzické kondice, koordi-
nační cvičení a práci s míčem. Nejdůležitější 
je, aby nás to bavilo. Proto se teď v létě nebrá-
ním ani nohejbalu či volejbalu.

Děkuji za rozhovor a za všechny brou-
movské fanoušky přeji bojovnou atmosféru 
v týmu a dobré výsledky. 

René Herzán

Jindřich Kitler je novým trenérem 
fotbalistů broumovského A týmu
Slovan Broumov A vstoupí do nové fotbalové sezóny s novým trenérem. Stal se 

jím Jindřich Kitler, dlouholetý trenér broumovské mládeže. Bývalý trenér Miroslav 
Harasevič splnil svou misi, zachránil pro Broumov krajský přebor. Po dlouhém zva-
žování se však rozhodl věnovat více času rodině a fotbalu v Hejtmánkovicích.
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Team Broumov opět 
změnil historii.  

Z německého Forchheimu 
přivezl 9. místo

Team Broumov, jehož základem jsou vo-
lejbalisti, fotbalisti a basketbalisti z Broumo-
va, doplněni házenkářskou skupinou z Prahy, 
opět posunul maximální umístění na neofici-
álním Mistrovství Evropy v míčovém čtyřboji 
QuattFo v německém Forchheimu. Po loň-
ském 11. místě letos Češi vybojovali parádní 
9. místo v konkurenci 64 týmů, což je nejlepší 
umístění Broumova v 20leté historii turna-
je. Broumovský tým se posunul na 23. místo  
v historické tabulce turnaje z téměř 300 týmů, 
které kdy na turnaji startovaly.

Celá akce QuattFo 2015 Forchheim se 
koná ve sportovním areálu na břehu lodního 
kanálu. Po příjezdu broumovský tým přivítal 
krásnou češtinou Karsten Heinz, člen spolku 
Česko-německého přátelství), který předal 
informace o Forchheimu a jeho okolí (prů-
vodce, mapy a malý slovníček). Popřál krásné 
chvíle a mnoho sportovních úspěchů.

Celkem 64 týmů bylo rozlosováno do čtyř 
skupin po čtyřech. Každý den týmy sehrají 
osm zápasů, po dvou ve volejbale, fotbale, 
basketbale a házené. Mimořádně důležitý je 
už první den, který rozhodne, v jaké skupi-
ně se v neděli bude rozhodovat o konečném 
umístění. V každém týmu musí nastoupit mi-
nimálně dvě dívky, pauza mezi jednotlivými 
zápasy je většinou pouze půlhodina.

„V sobotu jsme zahájili výhrou v basketba-
lu - 41:8. Poté jsme zabojovali v házené a díky 
dvojici házenkářů (odvážná Iva a vynikající 
Jura Hančar) po vyrovnaném průběhu zvítě-
zili 6:4 s kvalitním soupeřem, který házenou 
ovládá. Tradičně jsme vyhráli volejbal 45:20  
a důležitou výhrou 1:0 ve fotbale jsme polo-
žili základní kámen postupu mezi nejlepších 
16 týmů. Body připsali i basketbalisté výhrou 
21:8 a po povinném vítězství ve volejbale 
48:14 jsme se výrazně přiblížili našemu so-

botnímu cíli. Po vítězství v házené 9:1 jsme 
měli postup stvrzen. Nicméně nám udělali 
radost fotbalisté, kteří výhrou 1:0 zajistili plný 
bodový zisk (16 bodů) a první místo po sobo-
tě!!!! Tento náš úspěch jsme poznali i z běžné-
ho hovoru s účastníky turnaje, kdy nás rázem 
pasovali mezi favority na celkové vítězství,“ 
podrobně referoval vedoucí broumovské vý-
pravy Miloš Biško st..

„V neděli jsme zahájili naše vystoupení 
vítězstvím 38:20 ve volejbale, které se díky 
špatným povětrnostním podmínkám nerodi-
lo lehce. Bohužel jsme v koncovce ztratili ví-
tězství v basketbalu (prohra o 3 body) a poté 
nastoupili na házenou. Tentokrát jsme neměli 
takové štěstí na los (celkově 4. tým) a narazili 
na „specialisty“, kteří nás rozhodně nepodce-
nili a tvrdou hrou nám pohřbili naděje na bed-
nu. Přesto jsme neklesli na mysli a vybojovali 
vítězství ve fotbale, což nám stále živilo naděje 
na úspěch v TOP 10. Na další vítězství ve vo-
lejbale 35:26 jsme se nadřeli více, než bychom 
čekali, ale soupeř byl kvalitní (celkově 3.). Po 
nadějném poločase v basketbalu, kdy jsme 
drželi remízu, hráčům došly síly a prohráli  
o osm bodů. Fotbalisté potvrdili svoje kvality  
a vítezstvím zajistili nejlepší umístění Brou-
mova v historii na jubilejním 20. ročníku tur-
naje QuattFo. Poslední zápas v házené proti 
několikanásobnému vítězi (tým Zirkulatoren) 
byl odehrán v pohodové atmosféře. Ocenili 
jsme zejména férovou hru soupeře bez „stan-
dardních“ házenkářských faulů,“ stejně dů-
kladně popsal nedělní souboje Miloš Biško st..

Už při sestavování týmu se Team Brou-
mov tradičně potýkal s nedostatkem děvčat. 
Proto všem patří poděkování za skvělé výkony 
a reprezentaci Broumova. Extra výkon před-
vedla Iva Sládková, která sváděla neohrože-
né souboje v házené s mužskými protivníky  
a dala velké množství gólů.

„Věřím, že aktuálně máme stabilní základ 
hráčů pro jednotlivé sporty a můžeme v bu-
doucnu ještě naše 9. místo trochu vylepšit. 
Podle mého názoru jsme letos měli optimálně 
sestavený tým a hlavně trochu toho štěstíčka 
při losování soupeřů na jednotlivé zápasy. Ale 

to už ke sportu patří,“ dodal Miloš Biško st..
QuattFo, to není pouze sportovní klání, 

ale pro broumovské zástupce zároveň spole-
čenská událost. Utužují se partnerské vztahy 
s místním volejbalovým klubem a dolaďoval 
se jejich příjezd do Broumova na Memori-
ál Slávky Streubelové. Němci uvítali změnu 
turnaje na „smíšená“ družstva, kde mají větší 
možnost sestavit tým přímo z Forchheimu. 
Broumovská výprava také dostala nově vy-
danou knihu „Významní Češi“ od Wolfganga 
Schwarze (hrál za tým z města Herzogenou-
rach), který zmiňuje studium Aloise Jiráska 
na gymnáziu v Broumově.

Úspěšná zahraniční reprezentace by ne-
byla možná bez výrazné finanční podpory 
Města Broumov, firmy HS Flamingo a občers-
tvení z Pivovaru Broumov.

Za Team Broumov nastoupili a největší 
uznání a respekt si zaslouží, Miloš Biško st., 
Miloš Biško ml., Miroslav Biško, Markéta 
Možná, Jiří Jirman, Petra a Leoš Flokovi, Li-
bor Průša st., Věra Tomášková, Aneta Kujalo-
vá, Martin Huml, Jiří Šlesarik, Ivan Milojevič, 
David Glovan, Martin Štěpánek, Tomáš Mar-
tin, Tomáš Němeček, Michal Kubiš, Jakub Se-
merák, Pavel Gajdoš, František Kolářský, Iva 
Sládková a Jura Halčar.

Broumovský Pavel 
Krmaš přestoupil 

z německého 
Freiburgu 

do Hradce Králové
FC Hradec Králové s radostí oznámil 

svým fanouškům a příznivcům výrazné po-
sílení kádru. Roční smlouvu s opcí podepsal 
3. července Pavel Krmaš, který s fotbalem 
začínal ve Slovanu Broumov. Pětatřicetiletý 
obránce působil osm sezón v bundesligovém 
SC Freiburg, za který odehrál stovku zápasů 
v nejvyšší německé fotbalové soutěži, právem 
považované za jednu z TOP fotbalových lig na 
planetě. Pavel Krmaš se tak v dresu Votroků 
setká s dalším Broumovákem Jiřím Lindrem.

„Měl jsem několik nabídek z Německa  
i z první české ligy. Ale já už jsem řekl, že když 
budu někde hrát, tak jedině v Hradci Králové. 
Jsem moc rád, že se přestup udál tak rychle, 
těším se na nové spoluhráče,“ uvedl bezpro-
středně po podpisu nové smlouvy zkušený 
Pavel Krmaš.

Pavel Krmaš se 3. 3. 1980 narodil v Brou-
mově a učinil zde i své první fotbalové krůčky. 
Odkud se přesunul v žákovském věku do Ná-
choda a ve třinácti letech přichází do Hradce 
Králové. V černobílém dresu pak poprvé na-
stupuje v první lize, a to v sezóně 2002-03. Již 
po roce odchází na hostování do Sparty Pra-
ha, kam posléze i přestupuje. Po roce Letnou 
opouští, v rámci hráčské výměny. Domovem 
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se mu stávají na následujících tři a půl sezony 
v nejvyšší tuzemské soutěži teplická Stínadla. 
Zde si zahrál poháry UEFA a Intertoto cup. 
Kvalitními výkony si získal zájem německého 
týmu SC Freiburg, v té době druholigového, 
kam přestoupil v roce 2007.

Ve Freiburgu Pavel odehrál celkem 8 se-
zón, v té v pořadí druhé s týmem slavil postup 
do Bundesligy a hrál ji na zdejším Schwar-
zwald-Stadionu s kapacitou 24 000 diváků 
celkem 6 sezón. V té právě skončené jeho klub 
sestoupil opět do dtuhé bundesligy. Pavel Kr-
maš, přes nabídku na prodloužení smlouvy, 
oznámil ukončení kariéry a návrat domů, do 
Čech. Usadil se i s rodinou v Hradci Králové 
a nakonec, k velké radosti hradeckých, pro-
dloužil svoji fotbalovou kariéru, a stává se 
tedy posilou Votroků.

Vítěz golfového 
Praporkového 

turnaje došel až na 
20. jamku

V sobotu 11. července se v areálu Golf 
Clubu Grosshof v Broumově konal první roč-
ník Praporkového turnaje. Pohár pro vítěze si 
odnesl Milan Dvorský z GC Na Vrších, který 
došel až na 20. jamku.

Za perfektního golfového počasí se na 
startu sešla necelá dvacítka golfistek a golfis-
tů, a dokonce i jeden profesionál! Při rozpravě 
před hrou soutěžní výbor každému hráči při-
dělil určitý počet ran, který se skládal z paru 
hřiště + hracího HCP daného hráče. Postup-
ným startem se pak jednotlivé flighty vydávaly 
na hřiště a postupně odečítaly odehrané rány. 
Na místě dopadu poslední odehrané rány hráč 
zapíchl svůj praporek. Vítězem se stal ten, je-
hož praporek skončil na hřišti nejdál.

Ze tří hráčů, kteří zapíchli praporek přes-
ně v 18. jamce, si cenu pro 3. místo díky nej-
vyššímu zisku stablefordových bodů odnesla 
Petra Blažková. (Hrálo se mimochodem i na 
zlepšování HCP, což se nakonec povedlo šesti 
hráčům.) Na druhém místě skončil Stanislav 
Jirásek, který donesl praporek až na green cel-
kově 19. jamky. A vítězem se po zásluze stal 
Milan Dvorský, jehož praporek zůstal zapích-
nutý až na celkově 20. jamce a který také zís-
kal nejvíc stablefordových bodů, celkem 42.

„Jsme rádi, že náš netradiční turnajový 
formát tentokrát na Grosshof, kromě našich 
věrných, přilákal i hráče z jiných klubů, a věří-
me, že jsme se s některými neviděli naposledy. 
Z našich chystaných turnajů vás chceme po-
zvat na 8. srpna, kdy odehrajeme netradiční 
turnaj o hodnotné ceny - například o roční 
členství na Grosshofu. A negolfisty zveme  
v sobotu 1. srpna na oblíbený Den otevřených 
dveří. Na Grosshofu se zkrátka pořád něco 
děje, tak buďte u toho!,“ pozval další zájemce 
o golf Jan Kalandra z GC Grosshof.

V neděli 9. srpna 
začíná fotbalová 

sezóna
Domácím zápasem s Červeným Kos-

telcem na stadiónu Opočenského začne 
pro fotbalisty Slovanu Broumov A sezóna 
2015/2016, do které vstupují s novým trené-
rem Jindřichem Kitlerem (rozhovor s ním na-
jdete na jiném místě BN). V srpnu se na zápas 
A týmu v krajském přeboru mohou fanoušci 
přijít podívat ještě dvakrát. V neděli 16. srp-
na hraje Slovan s Jičínem a v neděli 30. srpna  
s Provodovem. Všechny zápasy začínají v 17 
hodin.

Model zápasů pro novou sezónu je oproti 
té loňské změněný. B tým Slovanu Broumov 
hraje své zápasy v sobotu, ne jako předzápas 
A týmu jako loni. V sobotu 22. srpna se béčko 
představí domácím fanouškům od 15 hodin 
proti Velké Jesenici. Tento den hrají své domá-
cí zápasy také starší žáci a mladší dorost, od 
9:30 resp. od 11:15 hodin proti Jičínu.

René Herzán

Program 
fotbalového oddílu 
Slovan Broumov - 
podzim 2015

Krajský přebor - muži "A"       
              začátek     
9.8. 17:00    Broumov   Červ. Kostelec 
16.8. 17:00 Broumov   Jičín 
22.8. 17:00 Dobruška  Broumov   
30.8. 17:00 Broumov   Provodov 
6.9. 10:15 Slávia H. Král. Broumov   
13.9. 17:00 Broumov   Kostelec . n.Orl. 
16.9. 17:00 Týniště n.Orl.  Broumov   
19.9. 16:30 Náchod Broumov   
27.9. 16:30 Broumov   Nový Bydžov 
3.10. 16:00 Chlumec n.C. Broumov   
11.10. 16:00    Broumov   Trutnov B 
18.10. 15:30 Rychnov n.K. Broumov   
25.10. 14:30 Broumov   Vysoká n.L. 
31.10. 14:00 Kratonohy Broumov
8.11. 14:00 Broumov   Nové Město n.M. 
 
Okresní přebor - muži "B"    
16.8. 17:00 Velké Poříčí B Broumov  B 
22.8. 15:00 Broumov  B Velká Jesenice 
29.8. 17:00 Č. Kostelec B Broumov  B 
5.9. 15:00 Broumov  B Velichovky 
12.9. 17:00 Hejtmánkovice Broumov  B 
19.9. 15:00 Broumov  B Mezilesí  
26.9. 16:30 Machov Broumov  B 
3.10. 15:00 Broumov  B Babí  
11.10. 16:00 Jaroměř B Broumov  B 
17.10. 15:00 Broumov  B Meziměstí 
24.10. 14:30 Dolany Broumov  B 
31.10. 14:00 Broumov  B Teplice n.Met. 
8.11. 14:00 Česká Skalice Broumov  B 

Krajský přebor - mladší dorost a starší žáci   
 žáci     
15.8. 13:00 Hořice/Dohalice Broumov  
22.8. 9:30 Broumov Jičín  
26.8. 16:00 Vrchlabí Broumov  
30.8. 15:00 Kostelec/Častol. Broumov  
5.9. 9:30 Broumov No.Paka 
13.9. 12:30 Olympia Hradec B Broumov  
19.9. 9:30 Broumov N.Město n.M. 
26.9. 9:30 Slávia/Stěžery Broumov  
3.10. 9:30 Broumov Chlumec  
10.10. 13:45 Broumov H. St.Město
10.10. 10:00 Úpice/Rtyně Broumov 
17.10. 9:30 Broumov Rychnov n.K. 
25.10. 12:30 Olympia Hradec A Broumov  
28.10. 9:30 Broumov Třebeš  
31.10. 9:30 Broumov  Jaroměř  
8.11. 9:00 Červený Kostelec Broumov  
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XII. Ročník Běhu Emericha Ratha  
Již podvanácté se v sobotu 13. června sešli ve Schrollově parku za městským úřadem pří-

znivci sportu. Rodiče přivedli své děti, trenér polické sportovky své svěřence anebo běželi děti  
i s rodiči. Počet dětí v jednotlivých kategoriích byl celkem vyrovnaný  a za  povzbuzování přihlí-
žejícího obecenstva  se děti snažily závodit co nejlépe. Někdo běžel až do cíle s plným nasaze-
ním, někteří nejmladší běžce musela přemluvit maminka. Ale když se v 9:30 odstartuje začátek,  
postupně všechny pohltí atmosféra startující pistole .Na prvních místech v dětských  katego-
riích se umístily  Novotná Dorotka Hejtmánkovice, Hašek Tonda Slovan Broumov, Nigrínová  
Eliška ZŠ Hradební, Flousková Barbora LK Broumov. Pro všechny zúčastněné je připravené 
občerstvení od Primátora Náchod, které v letošním parném dopoledni bylo skutečně potřeba.  
V 10:30 se začnou vyhlašovat výsledky dětských kategorií, každý obdrží medaili, diplom a cenu.

I nejmenší děti, které se neumístí do 3. místa, dostanou za svůj počin medaili a drobnou 
cenu, takže neodejdou s prázdnou. A potom již následuje start hlavní kategorie žen a mužů, 
kteří již netrpělivě podupávají na startovní čáře, ještě jednou si ujasňují trasu a po výstřelu z pis-
tole vybíhají na trať dlouhou 7a 10 km. Že se v horkém dni nevyplácí podcenit dostatek tekutin, 
na vlastní kůži, zjistil jeden běžec. Ten na trase zkolaboval a byla mu přivolána rychlá lékařská 
pomoc. Rádi bychom tímto poděkovali dvěma jiným běžcům, kteří bez ohledu na svoji časovou 
ztrátu poskytli pomoc a potom teprve dokončili závod, utvrdí nás to v tom, že není vždy důležité 
vyhrát. V sobotu si přišlo do parku zaběhat na 100 závodníků, traťový rekord pokořen nebyl, 
velké vedro nepřálo mimořádným výkonům. 

. Na závěr mi dovolte poděkovat městu Broumov za trvalou podporu a poskytnutý grant. 
Dále děkujeme sponzorům, díky kterým se nám daří dělat atraktivní závod. Jsou to HOBRA 
ŠKOLNíK a VEBA BROUMOV a.s, Pivovar Primátor Náchod, HS Flamingo a Izostav stavební 
firma. Díky patří i pořadatelům Ulity Broumov a ASPV Broumov. Děkujeme také všem běžcům, 
bez kterých by závod neměl tak úžasnou atmosféru. Ať i ten následující ročník je tak úspěšný.  

Radek Kolář  

Letos 19. září 2015 to bude již po šesta-
dvacáté, co se v prostředí Adršpašsko-teplic-
kých skal půjde turistický pochod Teplicko-
-adršpašská 33. 

Rekapitulace loňského – 25. ročníku:
Na startu se v loňském roce sešlo 947 

účastníků z celé České republiky, Slovenska 
a Polska. Nejvzdálenějšího účastníka evidu-
jeme z USA. Více účastníků tento turistický 
pochod navštívilo už jen v roce 1981 (982 
účastníků) a v roce 1982 (1082 účastníků).

Veškeré trasy, krom trasy nejkratší, ved-
ly přes nejvyšší bod Teplicko-adršpašských 
skal – vrch Čáp (786 m.n.m.), kde proběh-
lo slavnostní otevření nové rozhledny. Tuto 

rozhlednu otevřelo Město Teplice nad Metují 
s přispěním evropské dotace administrované 
Svazem cestovního ruchu BRANKA a Euro-
regionem Glacensis.

Pro děti na nejkratší osmikilometrové 
trase byl zorganizován dětský pohádkový les. 
Zatím pouze s pěti zastávkami. 

V rámci doprovodného kulturního pro-
gramu odpoledne vystoupila country kapela 
Slaveňáci, Pavel Dobeš a večer vystoupila 
rocková kapela Adept Blues Band. Celý večer 
se tak nesl ve velkém stylu a věříme že si jej 
účastníci, stejně jako vlastní pochod užili.

Co nového pro vás v letošním ročníku?
Start letošního ročníku je průběžný, 

od 7:00 do 9:30 (start 50 km trati od 6:00)  
a to z koupaliště v Teplicích nad Metují dne 
19.9.2015. 

Budeme mít pro vás připraveno pět pěších 
tras (DPL6 – dětský pohádkový les, TA16, 
TA25, TA33, TA50), a dvě trasy cyklistické 
(CYKLO30 a CYKLO 50).

Startovné na místě 33 Kč, pro děti do 12 
let zdarma. Můžete si zapsat i své čtyřnohé 
miláčky. Doporučujeme se zaregistrovat pře-
dem na www.ta33.cz/prihlaska. Na startu se 
díky tomu nebudete zdržovat psaním přihláš-
ky a při zaplacení předem zároveň získáte lev-
nější startovné.

Na startu dostanete opět malé občerstve-
ní, budete vybaveni propozicemi s popisem 
aktuálních a zbrusu nových tras a přehlednou 
mapou. Všechny trasy budete mít dodatečně 
vyznačené naším značením. Po předlože-
ní propozic máte zajištěn průchod skalami 
zdarma. Po zdolání vytyčené trasy dostanete 
v cíli diplom a ručně vyráběnou keramickou 
medaili. V areálu koupaliště budete mít při-
praven doprovodný program a bohaté občer-
stvení. Budou hrát živé kapely, pro maminky 
bude opět přítomna výtvarná dílna Bosorka  
a pro děti skákací hrad. Od 18:00 hod, po ofi-
ciálním ukončení pochodu, proběhne v areálu 
koupaliště taneční zábava. 

Pokud tedy máte chuť strávit příjemné 
chvíle v krásném prostředí Adršpašsko-tep-
lických skal, neváhejte a přijďte se přihlásit ke 
startu Teplicko-adršpašské 33. 

Akce se bude konat za každého počasí.
Veškeré informace a přehled tras na 
www.ta33.cz
Staňte se fanoušky na: www.facebook.

com/TeplickoAdrspasska33

Teplicko-adršpašská třiatřicítka

Výstava 
citrusů v Polici 

nad Metují  
srpen 2015

Vážení  příznivci citrusových plodů!

Opět již jako mnoho let  pořádáme 
tradiční výstavu u příležitosti konání 
Polické pouti ve dnech 15. až 16. srpna 
2015 v prostorách hasičské zbrojnice.

Je připraven prodej rostlinek citru-
sů  řízkovaných i roubovaných, odborná 
poradna pro zájemce o citrusy a jejich 
pěstování, soutěž pro děti o rostlinku 
citroníku, tombola, drobné dárky od 
sponzorů. Začátek výstavy je od 9 hodin 
do 17 hodin a v neděli pouze do 16. ho-
diny.

Vstupné je 10 Kč  a děti zdarma.
Těšíme se na Vaši návštěvu
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Místní skupina Českého červeného Kříže 
Rožmitál a Český svaz bojovníků za svobodu 
Broumov společně uskutečnili pro své členy, 
děti a mládež několik akcí, které vám stručně 
představím:

9.1.2015 jsme se účastnili pietního aktu 
v Pardubičkách a následně v Pardubicích – 
slavnostní setkání věnované výsadku Silver 
A, pardubickému odboji a tragédii v Ležákách 
pod názvem Setkání Silver A v paměti tří ge-
nerací  pod záštitou ministra kultury.

 10.1.  Jsme se připojili k výzvě pro tříkrá-
lovou sbírku. Poprvé jsme ji letos dělali v Rož-
mitále. Vybralo se přes tři tisíce korun, všem, 
kteří přispěli, patří vřelé poděkování.

16.2.  Účast na zahájení vernisáže  
a putovní výstavy na Pivovarském náměstí, 
Hradec Králové – pod záštitou hejtmana,  
k   uctění  památky  obětí  pochodu  smrti  
z koncentračního tábora Gross-Rosen, který 
procházel  v únoru 1945 naším krajem.

19.2. Na pozvání jsme se zúčastnili před-
nášky a besedy v Hejtmánkovicích na téma 
„o bezpečnost seniorů“. Přednášku a besedu 
vedla paní Prachařová z Náchoda. 

26.2. Prezentace činnosti v infocentru  
v Broumově za účasti pana starosty. Zde jsme 
za oba spolky ČČK a ČSBS seznámili veřej-
nost s naší činností včetně fotodokumentace 
za rok 2014. 

6.3.  Společné setkání čelenů ČSBS  
a MSČČK u příležitosti MDŽ v Rožmitá-
le.  Jako každoročně jsme připravili pro ženy  
oslavu MDŽ s vystoupením dětí a živou hud-
bou pro poslech i k tanci. Akce se opět jako  
v předchozích letech vydařila.

7.3. Nás pozval pan starosta z Martínko-
vic na jejich dětský karneval. Dvě auta plná 
dětí, které jsme tam přivezli, se do sytosti vy-
řádila v různých soutěžích. Tímto panu sta-
rostovi srdečně děkujeme. 

11.3. Byla naše účast na výroční chůzi 
ČČK v Náchodě, kde jsme přítomné sezná-
mili s naší činností za rok 2014. Naše činnost 
byla všemi velmi pozitivně hodnocena, včetně 
osobního obdivu paní starostky z Police nad 
Metují.

15.3. Společná účast na pietním aktu  
a odhalení pamětní desky gen. Kratochvílovi  
v Červeném Kostelci za účasti NGŠ AČR pana 
generála Pavla a starostů měst a obcí.

21.3. Paní starostka Křinic nás pozvala 
do obce na předvelikonoční jarmark. Všem 
zúčastněným se velmi líbil a touto cestou bych 
paní starostce chtěl upřímně poděkovat.

25.3. Naše účast na předání vyzname-
nání žijícím účastníkům druhé světové války  
u příležitosti 70. výročí ukončení 2. sv. války 
na radnici v Jaroměři. Slavnostní akt proběhl 
za účasti starostů Náchoda, Nového Města 
nad Metují, České Skalice a Jaroměře. Vyzna-

menání bylo předáváno zástupcem vojenské-
ho leteckého přidělence Ruska v ČR.

26.3. Slavnostní vernisáž a zahájení výsta-
vy na Staré radnici v Broumově. K uctění pa-
mátky obětí pochodu smrti z koncentračního 
tábora Gross-Rosen, který procházel v únoru 
1945 naším krajem. Výstavu jsme pořádali až 
do 10.4., za velkého zájmu veřejnosti a stu-
dentů škol.

28.3. Šest dospělých a devět dětí posbíralo 
odpad kolem silnice z Broumova do Rožmitá-
lu. Nasbíralo se celkem 6 pytlů odpadu (pro 
zajímavost jen 111 krabiček od cigaret). 

18.4. Osm dospělých a devět dětí se sešlo 
na brigádě „příprava dřeva na zimní období“. 
Tak aby bylo v zimních měsících čím topit při 
našich společných aktivitách. 

24. – 27.4. uskutečněn zájezd za účasti na-
šich členů do Kaliningradu – Litvy – Lotyšska

25. - 26.4. Účast na - Zahájení sezóny  
k prohlídkám „ bunkru“  TS 20 Chlívce –  
s naší ZO ČSBS Česká Metuje  

Členové našich spolků se účastnili na 
květnových vzpomínkových akcích v okrese 
Náchod u příležitosti 70. výročí ukončení 2. 
světové války ve spolupráci s MěÚ nebo obec-
ními úřady. 

7.5. Broumov –  společný pietní akt u po-
mníku, hudební vystoupení dětského sboru 
žáků ZUŠ. Čestná stráž u pomníku v historic-
kých uniformách členů ČSBS.

8.5. Martínkovice – položení květin  
u pomníku na vojenském hřbitově v Martín-
kovicích se starostou obce a místními spolu-
občany.

9.5. Jsme se zúčastnili kladení věnců na 
hřbitově v Náchodě, u pamětní desky Ka-
pitána Jaroše na náměstí a položení věnce  
u památníku bývalé celnice v Bělovsi. Tohoto 
aktu s námi se mimo jiné též zúčastnil zástup-
ce náčelníka generálního štábu armády České 
republiky, policejní ředitel Královéhradecké-
ho kraje a starosta města Náchoda. 

23.5. Naše účast na 13. pietním shro-
máždění u pomníku v Choustnikově Hradišti  
k uctění památky obětí pochodu hladu a smrti 
koncentračního tábora GROSS ROSEN, pod 
záštitou hejtmana Královéhradeckého kraje 
Bc. Lubomíra France.

30.5. Naše spoluúčast v Otovicích na 
Česko-polském dětském dnu.  Naše děti roz-
dělené do dvou skupin, na menší a větší, pod 
vedením Věrky Štěpánové předvedly taneční 
vystoupení s hudebním doprovodem. Toto vy-
stoupení mělo velký úspěch, a proto se muselo 
po hodině znovu opakovat na přání zúčastně-
né veřejnosti. Tímto děkujeme všem účinkují-
cím dětem a hlavně zmiňované paní vedoucí. 

31.5. V odpoledních hodinách, podle plá-
nu, jsme připravili akci s názvem „otevírání 

lesa“. Po shromáždění všech účastníků, jsme 
společně prošli Farský les a děti symbolickým 
klíčem odemkly les. Nasbíralo se klestí, opek-
ly se špekáčky a po příjemném občerstvení 
jsme spokojeně tuto akci ukončili.

14.6. Jsme se zúčastnili slavnostního 
koncertu, věnovaného mimo jiné válečným 
veteránům v Hradci Králové, kde vystupo-
val pěvecký sbor BONI PUERI v doprovodu 
sloučeného orchestru armády České repub-
liky a Policie České republiky. 26.,27.,28.6. 
Akce s názvem Zahájení prázdnin. Na tuto 
třídenní akci se děti každoročně velmi těší. 
Je již pravidlem, že po uložení spacáků a věcí 
osobní hygieny si děti samy vaří večeři. Po 
vydatné večeři pak předvádějí své dovednosti 
na parketu, při diskotéce. Ráno se spalo déle. 
Po desáté hodině jsme jeli do ZOO, soukromé 
farmy Wenet v Broumově. Po dvouhodino-
vé prohlídce, společném občerstvení, včetně 
opečených špekáčků jsme pořídili vzpomín-
kové fotografie a vydali se na cestu zpět do 
Rožmitálu. Zde se vařil kotlíkový guláš, hrály 
se míčové hry, po setmění proběhla stezka od-
vahy. Večer ukončila tradičně diskotéka. Ráno 
po snídani nastal všeobecný úklid, následova-
lo společné rozloučení a rozjezd účastníků do 
svých domovů.

4.7. Pietní vzpomínkový akt v  Bohdaší-
ně a Končinách. K 73. výročí uctění památky 
obětí odbojové skupiny S-21-B, společně se 
SOKOLSKOU ŽUPOU PODKRKONOŠ-
SKOU – JIRÁSKOVOU a zastupiteli Červe-
ného Kostelce. Této společné akce se účastnili 
i dva dosud žijící přímí účastníci z doby před 
73 lety.

6.7. Uspořádali jsme vzpomínkovou akci 
k 600 letům od upálení Mistra Jana Husa. 
Připravenou dřevenou hranici jsme společně 
zapálili. Zúčastněným jsme krátkým vstupem 
do historie připomenuli život mistra Jana 
Husa upáleného v Kostnici za to, že neodvolal 
svoji pravdu.

11.7. Již tradičně jako každý rok, se vydala 
dvě plně obsazená vozidla do Nového Malína 
u Šumperka. Zde se konal pietní akt u po-
mníku  374 nacisty upálených obyvatel Čes-
kého Malína na Ukrajině. Po položení věnce  
k pomníku, společném obědě, vzájemných be-
sedách a diskuzích jsme se vrátili domů.

Tento den jela druhá skupina ve dvou vozi-
dlech na Dobrošov u Náchoda. Zde se na pev-
nosti zúčastnili oslav k 70. výročí konce 2. svě-
tové války společně s kluby vojenské historie.

A to je tak v krátkosti vše, co jsme za toho 
půl roku společně udělali. 

Za MSČČK Rožmitál Dušan Gajdoš 
a za ČSBS Broumov Mgr. Milan Andres

Informace o půlroční společné činnosti 
MSČČK Rožmitál a ČSBS Broumov
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GEOLOGIE Broumovska - 
nový průvodce v nabídce IC 

Broumovska
V kanceláři infocentra si můžete nově zakoupit zajíma-

vého geologického průvodce BROUMOVSKO doplněného  
o mapu a fotografie z CHKO.

Jedná se o další díl z naučné celorepublikové edice 
skládaček. Kromě Adršpašsko - teplických skal pojednává 
brožurka o Broumovských stěnách, stolovém vrchu Ostaš  
i o nejdelší české pseudokrasové jeskyni Teplická.  

DPC 25 Kč.                                            Lucie Lesáková
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Hledáte originální dárek z regionu? 
Pak je pro vás ideální 

BROUMOVSKÁ MEDOVINA. 
K prodeji v informačním centru za 55 Kč.

Originální dárek, kterým jistě potěšíte 
sebe i své blízké. 

Medový nápoj je čistě přírodní, vyrobený 
z léčivých bylin pěstovaných v rámci 

ekologického zemědělství (BIO kvalita).

Obsah: 100 ml. Balení: plast.
Alkohol: 12,5 % obj. = pouze přírodní.

Výrobce: www.kitl.cz

Bigboš Křinice 2015 
Dne 8. srpna od 15 hodin se uskuteční již 10. ročník multi-

žánrového hudebního festivalu v Křinicích na statku č. p. 6. Jeho 
největší hvězdou bude Richard Krajčo, frontman skupiny Kryš-
tof, který měl na Bigboši koncert už v roce 2012. Doprovodí ho 
trumpetista Nikolas Grigoriadis.

Další kapelou, která si v Křinicích už zahrála, bude punkový 
Kohout plaší smrt z Liberce a až ze Slovenska přijede skupina 
Frequency, která si například zahrála na slavném maďarském 
festivalu Sziget. Domácí scénu pak zastoupí kapely SB, Cool 
& Juicy a Kluci, kteří se podílejí na organizaci celého festivalu.  
Celý tento ročník pak zakončí skupina 3Logit z Prahy.

Cena vstupného v předprodeji bude 190 korun, na místě pak 
250 Kč. Předprodej vstupenek probíhá v Informačním centru v 
Broumově, Polici nad Metují, Hronově, Náchodě a Teplicích nad 
Metují. Na návštěvníky čeká kvalitní ozvučení, bohaté občerst-
vení a na přilehlé louce je možné stanování. Více informací na 
www.bigboskrinice.cz  
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CHCETE STUDOVAT PŘI ZAMĚSTNÁNÍ V HRADCI KRÁLOVÉ?

Přihlášky ke studiu zasílejte elektronicky na https://is.czu.cz/prihlaska
Více informací na mob. 606 650 850 nebo na www.strediskoczuhk.cz

Česká zemědělská univerzita v Praze, Konzultační 
středisko Hradec Králové, Vám nabízí kombinované studium
při zaměstnání o sobotách a nedělích na fakultách

v navazujícím magisterském studiu oboru
ROZVOJ VENKOVSKÉHO PROSTORU

 

v bakalářském stupni v oboru
  VEŘEJNÁ SPRÁVA A REGIONÁLNÍ ROZVOJ

v magisterském stupni v oborech
PODNIKÁNÍ A ADMINISTRATIVA 

VEŘEJNÁ SPRÁVA A REGIONÁLNÍ ROZVOJ

Provozně ekonomická
fakulta

B-22362-01.indd   1 6.5.2015   12:12:48



 

Ceny inzerce 
v Broumovských novinách:
Inzerát na jednu stranu (18,5 cm x 26,5 cm).   2000 Kč
na polovinu strany (18,5 cm x 13 cm)............. 1100 Kč
na čtvrt strany (9 cm x 13 cm).........................  600 Kč
na 1/8 strany    (9 cm x 6 cm) .......................... 340 Kč
                             (9 cm x 3 cm) .......................... 200 Kč

  Slevy při opakovaném otištění inzerátu:
  Třikrát: 10%, šestkrát: 20%, dvanáctkrát: 30%

Objednávky inzerce je možné zaslat na adresu 

redakce@broumov-mesto.cz  
nebo odevzdat v 

Informačním centru na Mírovém náměstí 105

25. 8. 2015 od 15 hod.
27. 8. 2015 od 15 hod.
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Koupím starší pivní půllitry a třetinky 
s nápisy pivovarů. 
Tel: 732 170 454 

HOBRA-Školník s.r.o. 
Smetanova 16, 550 01 Broumov 

Hledá vhodného kandidáta/kandidátku na obsazení 
pozice VEDOUCí PRIMÁRNí VýROBy

Náplň práce:
Plánování, organizování a řízení primární výroby
Sledování efektivity a reporting 
Optimalizace a zlepšování výrobních procesů
Vedení a motivace výrobního týmu
Spolupráce při zavádění nových výrobků a technologií

Požadujeme:
Požadované vzdělání: VŠ/SŠ vzdělání technického směru
Praxe na obdobné pozici minimálně 3 roky
Zkušenost s vedením malého kolektivu pracovníků 
    podmínkou
Samostatnost v rozhodování, kritické myšlení
Znalost nástrojů Lean Six Sigma výhodou
Výborné komunikační a organizační schopnosti, 
   schopnost pracovat pod tlakem
Vysoké pracovní nasazení

Nabízíme:
Motivující finanční hodnocení na základě plnění 
   stanovených cílů
Zajímavá práce ve stabilní a současně dynamicky se 
   rozvíjející společnosti
Pracovní smlouvu na dobu neurčitou
Příspěvek na stravování
Penzijní a životní připojištění
Jazykové vzdělávání

Kontaktní informace:
HOBRA - Školník s.r.o.
Robert Peška
Email: peska.robert@hobra.cz
Telefon: 491 580 116

Prodám byt 3+1 v Meziměstí, 
zděné jádro, rekonstrukce WC, koupelny a kuchyně, 
zateplený, nová okna. 

Podrobné informace na telefonu 777 873 885 
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